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Alkusanat

Työvoimakustannusten tilastointi perustuu määrä- 
vuosina laadittaviin kattaviin kustannustasoa ja -ra­
kennetta koskeviin selvityksiin. Vuodelta 1996 on 
julkaistu erilliset raportit kaikilta keskeisiltä työ- 
markkinasektoreilta. Valtion henkilöstön osalta selvi­
tyksestä vastasi Valtion Työmarkkinalaitos (Valtion 
työvoimakustannustutkimus 1996). Kuntasektorin ja 
yksityisen sektorin tutkimuksista vastasi Tilastokes­
kus (Palkat 1998 : 15 ja 16). Selvitykset toteutettiin 
yhteistyössä keskeisten työnantajajärjestöjen kanssa.

Tilastointi perustui alalla perinteisesti noudatet­
tuun tarkastelukehikkoon. Kustannukset määriteltiin 
alan työehtosopimusten mukaisesti, minkä vuoksi 
sektorikohtaiset sopimuserot vaikuttivat lukujen ver­
tailukelpoisuuteen. Siten esimerkiksi erot palvelus- 
vuosikorvausten maksamisessa tai työajan lyhentämi­
sen kompensoinnissa heikensivät kustannusrakentei­
ta koskevien tietojen vertailukelpoisuutta.

Tämän raportin tarkoituksena on luoda mahdolli­
simman vertailukelpoinen kuva sekä sektorien kus­

tannustason että -rakenteen eroista. Tehtyjen työ­
tuntien määrä on ensimmäistä kertaa määritetty 
myös julkiselle sektorille, mikä tekee mahdolliseksi 
aikaisempaa tarkemman kustannustasojen vertailun. 
Tehdyn työtunnin kustannusta ei ole kuitenkaan voi­
tu määrittää kuntasektorin opetusalalle. Selvitys pe­
rustuu EU:n käyttämään käsitteistöön, jota on muo­
kattu suomalaiseen käyttöön sopivaksi. Sen on kat­
sottu luovan hyvän perustan sekä palkkarakenne- ja 
kustannustietojen yhdistelyyn että sektoreiden väli­
siin kustannusvertailuihin.

Yksityisen sektorin tiedot on eroteltu jalostukseen 
ja palvelualaan. Palkkakustannukset on eritelty sekä 
palkkausmuodon että osa-aikaisuuden mukaan.

Tämän yhteenvedon sisällöstä vastaa vuoden 
1996 työvoimakustannustilastojen projektiryhmä, 
johon kuuluivat Hannu Freund, Pirkko Hemmilä, 
Pentti Jonninen, Seppo Kouvonen ja Mikko Mankki. 
Julkaisun tekstin on pääosin laatinut Pentti Jonni­
nen.

Helsingissä, maaliskuussa 1999
Jarmo Hyrkkö 
Tilastojohtaja
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7. Työvoimakustannusten merkitys

Työvoimakustannukset muodostuvat työnantajan 
palkansaajille maksamasta palkasta ja sosiaalivakuu­
tuslaitoksille maksamista sosiaaliturvan kustannuk­
sista sekä muista työnantajalle työvoiman palkkaami­
sesta aiheutuvista kustannuksista. Palkansaajan näkö­
kulmasta hänelle maksettu palkka on korvaus hänen 
tekemästään työstä. Työnantajan näkökulmasta hän 
joutuu maksamaan varsinaisen tehdyn työn korvaa­
misen lisäksi myös muuta palkkaa eli välillisiä palk­
koja. Palkansaajan kannalta myös vapaa-ajalta mak­
settu palkka on korvausta tehdystä työstä. Näiden 
palkkojen lisäksi työnantajan on maksettava sosiaali­
vakuutusmaksuina palkansaajalle mahdollisesti tule­
vasta sosiaaliturvasta ja hänelle työuran jälkeen mak­
settavasta eläkkeestä. Osa näistä työnantajan mak­
suista ei kohdistu lainkaan omaan henkilökuntaan, 
vaan ne ovat osa yleistä sosiaaliturvajärjestelmää.

Työvoimakustannusten merkitys on suuri erityi­
sesti työvoimavaltaisilla palvelualoilla. Pääomavaltai­
silla aloilla voidaan ainakin lyhyellä tähtäimellä kas­
vattaa työvoimakustannusten tasoa enemmän kuin 
työvoimavaltaisilla aloilla, koska palkkasumma on 
esimerkiksi liikevaihtoon verrattuna pienempi.
Kuvio 1. Palkkojen ja työnantajan sosiaalivakuutusmaksu­
jen osuudet bruttokansantuotteesta vuosina 1975-1997 (%)

Lähde: Kansantalouden tilinpito 1975-1997, Tilastokeskus.

Kuviosta 1 nähdään, että palkkojen osuus brutto­
kansantuotteesta oh 1970-luvun puolivälissä lähes 
50 %, sen jälkeen aina 1990-luvun alkuvuosiin saak­
ka noin 45 % ja laski 1990-luvun puolivälissä noin 
40 %:iin. Työnantajan sosiaalivakuutusmaksujen 
osuus bruttokansantuotteesta on vaihdellut yhden 
prosenttiyksikön sisällä 10 %:n molemmin puolin lu-

Kuvio 2. Palkkojen ja työnantajan sosiaalivakuutusmaksu­
jen osuus bruttokansantuotteesta valtio-, kunta- ja yksityi­
sellä sektorilla vuosina 1975-1997 (%)

Lähde: Kansantalouden tilinpito 1975-1997, Tilastokeskus.

kuun ottamatta 1990-luvun alkua, jolloin osuus oli 
korkeimmillaan yli 12 %. Osuudet ovat molemmissa 
tapauksissa muuttuneet vuosittain melko vähän lu­
kuun ottamatta taloudellisen taantuman vuosia 
1990-luvun allissa. Tällöin bruttokansantuote muu­
tamana vuonna laski. Työpanoksen määrän laskusta 
huolimatta palkka- ja sosiaalivakuutusmaksujen 
osuus kasvoi. Sosiaalivakuutusmaksujen suhde palk­
kasummaan pysyi aina 1980-luvun lopulle saakka va­
jaana 19 %:na, mutta kasvoi 1990-luvun puoliväliin 
tultaessa runsaaseen 22 %:iin ja oli viimeisinä tarkas­
teluvuosina runsaat 21 %.

Julkisen sektorin maksamien palkkojen ja sosiaali­
vakuutusmaksujen bruttokansantuoteosuus kasvoi 
vuodesta 1975 vuoteen 1996 noin kolme prosent­
tiyksikköä. Lamavuosina osuus oli noin kaksi pro­
senttiyksikköä vuotta 1996 korkeammalla. Yksityi­
sellä sektorilla on ollut koko tarkastelujakson 
1975-1997 hienoinen laskeva trendi. Toimintaylijää- 
män osuus bruttokansantuotteesta on lamavuosien 
jälkeen lähes kaksinkertaistunut, mutta muiden osa­
tekijöiden osuuksissa ei ole varsinkaan 1990-luvulla 
ollut mainittavia muutoksia.

Kansantalouden tilinpidon mukaan eri sektorei­
den maksamien palkkojen ja sosiaalivakuutusmaksu­
jen osuus koko bruttokansantuotteesta oh vuonna 
1996 seuraava:

julkinen sektori 15 %
yksityinen sektori 36 % ja
yhteensä (koko kansantalous) 51%.
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Muita työnantajan maksamia työvoimakustan­
nuksia (vapaaehtoiset eläkemaksut, muut vakuutuk­
set, m uut työvoimakustannukset] ei näissä osuuksis­
sa ole mukana. Työvoimakustannustilastojen mu­

kaan niiden osuus oli 3,0 prosenttia kokonaistyövoi­
makustannuksista ja 1,6 prosenttia bruttokansan­
tuotteesta.
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2. Aineisto ja peittävyys

Tässä tilastossa on käytetty aikaisempia tutkimuksia 
yksityiseltä sektorilta f1998 ja 1992) ja julkiselta sek­
torilta (1990).

Vuotta 1996 koskevien tutkimusten peittävyyttä 
on tarkasteltu vertaamalla niiden palkkasummia 
Kansantalouden tilinpidon vuoden 1996 palk­
kasummiin.

Valtion työmarkkinalaitoksen tekemä työvoima- 
kustannustutkimus vuodelta 1996 koski kaikkia bud­
jettitalouden virastojen ja laitosten palvelussuhteessa 
tai yksityisoikeudellisessa suhteessa olevia. Tutki­
muksen ulkopuolelle jäivät ainoastaan ulkomailla 
toimivat asemamaasta palkatut henkilöt. Tutkimus­
aineisto koostui 120 organisaatiosta ja kyselylomak­
keet palautettiin käytännössä sataprosenttisesti. Sen 
kaikki markkamääräiset tiedot on korotettu budjetti- 
valtion vuoden 1996 keskuskirjanpidosta saadun ko­
ko palkkasumman tasolle. Palkkasumma vastaa siten 
täysin Kansantalouden tilinpidon mukaista valtion 
sektorin palkkasummaa eli 17,8 miljardia markkaa.

Kuntasektorin työvoimakustannustutkimuskysely 
lähetettiin kaikille Suomen kunnille ja kuntayhtymil­
le Ahvenanmaata lukuun ottamatta. Ahvenanmaan 
kuntia koskenut kysely tehtiin vuodelta 1994. Kun­
tasektorin kyselyyn vastasi 80 prosenttia kunnista ja 
kuntayhtymistä. Vastanneet kunnat ja kuntayhtymät 
peittivät kuntasektorin palkkasummasta 88,5 pro­
senttia. Kyselyn perusjoukon tasolle korotettu palk­
kasumma, 51,4 miljardia markkaa, oli hieman suu­
rempi kuin Kansantalouden tilinpidon 48 miljardia

markkaa. Tämä johtuu siitä, että Kansantalouden ti­
linpidossa kuntien liikelaitokset ja kuntien omista­
mat osakeyhtiöt kuuluvat yrittäjätoimintaan eli yksi­
tyiselle sektorille, kun ne tutkimuksessa olivat osit­
tain mukana kuntasektorin luvuissa.

Yksityisen sektorin tutkimukseen valittiin kaikki 
yli 250 henkilön yritykset ja otos yli kymmenen hen­
kilön yrityksistä. Siihen eivät sisältyneet alkutuotan­
non, liikenteen ja henkilökohtaisten palveluiden 
aloilla toimivat yritykset. Tutkimukseen vastasi 78 
prosenttia kaikista otoksessa mukana olleista yrityk­
sistä. Perusjoukkoa vastaamaan korotettu palk­
kasumma, 92 miljardia markkaa, vastasi Kansanta­
louden tilinpidon mukaan koko yksityisen sektorin 
palkkasummasta 59 prosenttia ja tutkimuksen 
kohteena olleiden toimialojen palkkasummasta 71 
prosenttia.

Yksityisellä sektorilla palkkasumman peittävyyttä 
vähensi pienten yritysten ja eräiden kokonaisten toi­
mialojen poissaolo. Varsinkin palvelualoilla, joilta 
ko. toimialat puuttuivat ja joilla on paljon pieniä yri­
tyksiä, palkkasummalla mitattu peittävyys jäi muita 
päätoimialoja heikommaksi. Sen sijaan esimerkiksi 
teollisuusyritysten peittävyys oli palkkasumman 
osalta 86 % Kansantalouden tilinpidon mukaisesta 
teollisuuden kokonaispalkkasummasta vuonna 1996. 
Rakennustoiminnassa peitto oli vain 36 % ja siksi 
tutkimuksen peitto koko jalostuksen toimialalla jäi 
74 %:iin.

Taulukko 1. Tutkimuksen peittävyys Kansantalouden tilinpidon vuoden 1996 palkkasummiin verrattuna

Tutkimusalue Palkkasumma, mrd. mk Tutkimuksen

Tutkimus Kansantalouden tilinpito peittävyys, %
V a lt io 17,8 17,8 100

K un ta 51 ,4 4 8 ,0 107

J u lk in e n  se k to r i yh te e n sä 69 ,2 65 ,8 105

J a lo s tu s 55 ,4 7 4 ,8 74

P a lve lu t 36 ,6 55 ,4 65

Y k s ity in e n  s e k to r i yh te e n sä  

- tu tk im u s to im ia la t 92 ,0 130 ,2 71

- koko se k to ri 92 ,0 156 ,4 59

K aikk i yh te e n sä  

- tu tk im u s to im ia la t 161 ,2 196 ,0 82

- koko ka n san ta lou s 161 ,2 222 ,2 73

Kuntasektorin palkkasumma sisältää myös Kansantalouden tilinpidossa yksityiselle sektorille kuuluvan kunnallisen liiketoiminnan.
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3. Työvoimakustannusten käsitteistö

3.1. Työvoimakustannukset ja niiden esittäminen

Käsite
Työvoimakustannuksilla tarkoitetaan ILO:n määri­
telmän mukaan työnantajalle työvoiman käytöstä 
tuotannontekijänä aiheutuvia kustannuksia. Työvoi­
makustannusten tulee liittyä suoranaisesti työsuhtee­
seen ja sen olennaisiin kustannuksiin. Henkilökun­
taan liittyvät yleiset kustannukset (mm. työtilat, työ­
välineet tai päivärahat) rajataan työvoimakustannus­
ten ulkopuolelle. Suurimpia työvoimakustannuseriä 
ovat palkat ja sosiaaliturvan kustannukset (sosiaaliva­
kuutusmaksut). Sen lisäksi työvoimakustannuksiin 
luetaan vapaaehtoisia tai yrityskohtaisia eriä, kuten 
henkilöstökoulutuskustannukset ja erilaiset henkilös- 
töetuudet sekä eräissä maissa maksettavat, työllistä­
miseen liittyvät verot. Suomessa esimerkiksi sosiaali­
turvamaksut voidaan tulkita tällaisiksi veroiksi.
Kohdentum inen ajassa

Työvoimakustannukset koostuvat periaatteessa tie­
tyn ajanjakson, esimerkiksi vuoden, aikana yrityksen 
tai yhteisön palkansaajina olleiden henkilöiden työl­
listämisestä johtuneista suorista tai epäsuorista kus­
tannuksista. Kustannuksen kohdentuminen tiettyyn 
vuoteen ei ole selvää. Esimerkiksi kalenterivuoden 
aikana ansaituista vuosilomista valtaosa pidetään 
yleensä seuraavana vuonna. Määräaikaisessa työsuh­
teessa olevat tai työsuhteen päättäneet voivat pitää 
lomansa aikaisemmin tai heille voidaan maksaa lo­
makorvaus samana vuonna kuin loma on ansaittu. 
Eräitä sosiaaliturvan kustannuksiin kuuluvia palkka­
perusteisia maksuja maksetaan ennakkoon ja lopulli­
nen maksu, joka voi olla myös hyvitystä liian suures­
ta ennakkomaksusta, maksetaan vasta seuraavana 
vuonna. Tässä tilastossa on selvitetty vuoden 1996 
aikana maksetut kustannukset. Luvut eivät siten täs­
mälleen kuvaa vuoden 1996 aikana syntyneitä tai sen 
aikana työsuhteessa oleviin kohdistuneita kustannuk­
sia. Tällä on ollut vaikutusta mm. työttömyysvakuu­
tusmaksun kustannuksiin (kts. s. 13)
Kohdentum inen henkilökuntaan

Suurilla yrityksillä osa työeläkemaksusta on työttö­
myys- tai työkyvyttömyyseläkkeelle joutuneen työn­

tekijän vuoksi maksettavaa omavastuuta. Näillä yri­
tyksillä maksu kohdentuu siten suoraan oman henki­
lökunnan aiheuttamiin kustannuksiin. Muilla yrityk­
sillä sosiaalivakuutusmaksut eivät kohdennu suora­
naisesti omaan henkilökuntaan, vaikka maksut mää­
räytyvätkin palkkasumman mukaan. Etuus tulee 
henkilöstölle myöhemmin yleisen sosiaaliturvajärjes­
telmän kautta. Eräillä kunnilla puolestaan on ns. 
vanhan eläkesäännön mukaisia, joskus huomattavia­
kin suoria eläkemaksuja aikaisempina vuosina eläk­
keelle päässeistä työntekijöistään. Näissä tapauksissa 
työvoimakustannus ei siten synny kyseisenä vuonna 
yritykseen tai yhteisöön työsuhteessa olevista työnte­
kijöistä.
Työnantajan m äärittely

Kuntatyönantajan todellisen kustannustason määrit­
telyyn liittyy useita erityisongelmia, sillä valtio osal­
listuu monella tavalla kuntatyönantajan kustannuk­
siin. Kuntasektorin työvoimakustannukset rahoite­
taan merkittävältä osin valtionosuusjärjestelmän 
kautta, koska valtaosa kuntien järjestämistä palve­
luista on lakisääteisiä velvoitteita. Vuonna 1996 val­
tionosuus kuntasektorin käyttötalouteen oli 
30,9 miljardia markkaa ja investointeihin 1,2 miljar­
dia markkaa. Valtionosuudet kattoivat neljäsosan 
kuntien kokonaismenoista. Valtiokonttori vastaa 
myös suurelta osin opettajien työeläkejärjestelmän 
kustannuksista. Valtion eläkejärjestelmän piiriin 
kuuluvien opettajien eläkekustannukset vuodelta 
1996 olivat 1,6 miljardia markkaa. Lisäksi valtion 
budjettivaroista maksettiin kuntatyönantajalle työl- 
listämis- ja koulutustukea noin 2,6 % kokonaistyö­
voimakustannuksista.

Tämän julkaisun rakennetarkastelu kuvaa pelkäs­
tään kuntasektorin todellisten työvoimakustannusten 
rakennetta eikä kuntatyönantajan maksamia työvoi­
makustannuksia. Taulukoihin sisältyvät kaikki opet­
tajien eläkekustannukset maksajasta riippumatta, 
mutta kustannuksista ei ole vähennetty valtion­
osuuksia tai työllistämis- ja muita tukia. Valtiosekto- 
rin työvoimakustannuksiin opettajien eläkemaksut 
eivät sisälly, koska työvoimakustannukset sisältävät 
vain valtion omasta henkilöstöstä aiheutuneet kus­
tannukset.
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3.2. Työvoimakustannuserien ryhmittely

Perinteinen ryhmittely

Suomessa käytetty työvoimakustannuserien ryhmit­
tely juontaa juurensa ensimmäisistä, 1940-luvulla 
tehdyistä teollisuutta koskeneista työvoimakustan- 
nustutkimuksista. Tuolloin varsinkin teollisuudessa 
mutta muillakin toimialoilla valtaosa henkilöstöstä 
oli tuntipalkkaisia. Tämän vuoksi eri palkan osien ja 
erityisesti poissaolojen erittely oli helppoa. Työvoi­
makustannukset jaettiin neljään ryhmään eli tehdyn 
työajan palkkoihin, välillisiin palkkoihin, sosiaalitur­
van kustannuksiin ja muihin työvoimakustannuksiin.

Eri alojen työehtosopimusten erojen vuoksi työ­
voimakustannusten rakennevertailut sektoreiden 
kesken ovat vaikeita. Työvoimakustannuserien 
ryhmittely aikaisempien tutkimusten tavalla esitetty­
nä ei myöskään enää kaikilta osin vastaa työvoima- 
kustannuserissä ja niiden sisällössä tapahtunutta ke­
hitystä. Neliosaisessa ryhmittelyssä kokonaispalkat 
on jaettu kahteen osaan, tehdyn työajan palkkoihin 
ja välillisiin palkkoihin. Välillisiä palkkoja yhdessä 
sosiaaliturvan kustannusten ja muiden työvoimakus­
tannusten kanssa kutsutaan välillisiksi työvoimakus­
tannuksiksi. Välillisten työvoimakustannusten käsite 
ja niiden osuus kokonaistyövoimakustannuksista ei 
ole enää niin selkeä kuin aikaisemmin. Välillisiin työ­
voimakustannuksiin sisältyvät välilliset palkat tar­
koittavat pääasiassa erilaisia työstä poissaolon vuoksi 
maksettuja palkkoja (sairaus, lomat, pekkaspäivät, 
muut vapaapäivät). Usein ns. kertaluontoisten erien 
(lomaraha, palvelusvuosikorvaus, tulospalkkiot, va­
rallaolo- ja hälytyskorvaus) luokittelu on tässä ongel­
mallista. Ne eivät yleensä vaikuta ns. varsinaiseen an­
sioon eivätkä siten esimerkiksi loma-ajan palkkaan. 
Tällä perusteella ne voisi lukea välillisiin palkkoihin. 
Toisaalta monilla sopimusaloilla näillä perusteilla 
maksettu palkka sisältyy suoraan tehdyn työajan 
palkkaan. Jako välillisiin ja välittömiin (eli tehdyn 
työajan) palkkoihin on menettänyt merkitystään.

Lisäksi ongelmia tuottavat erityisesti työajan ly- 
hentämisvapaan palkat eli ns. pekkaspäivät. Ne voi­
daan antaa joko vapaapäivinä tai joillakin toimialoilla 
ne voidaan laskea tehdyn työajan palkkoihin. Julki­
sella sektorilla työaikaa yksinkertaisesti lyhennettiin 
palkkaa vähentämättä.

Myös välillisten palkkojen mittaamiseen liittyy 
erityisongelmia. Varsinkin kuukausipalkkaisella 
henkilöstöllä välillisiä palkkoja on vaikea eritellä ko- 
konaispalkoista. Kuukausipalkkaisten poissaoloja (ly­
hyet sairauspoissaolot, muut vapaat) ei seurata kovin 
tarkasti, joten niiden rekisteröintikin on epätarkkaa. 
Muista välillisiin palkkoihin luettavista eristä arkipy-

häkorvauksia maksetaan vain tuntipalkkaisille ja 
koulutusajan palkat sisältyvät kuukausipalkkaisilla 
yleensä tehdyn työajan palkkoihin.

Jako välillisiin ja välittömiin palkkoihin on erityi­
sesti alakohtaisissa vertailuissa menettänyt merkitys­
tään. Tätä on edistänyt myös tuntipalkkaisten 
osuuden vähentyminen niin, että vuonna 1996 tunti­
palkkaisia oli julkisen sektorin palkansaajista vain 6 
% ja yksityisellä sektorillakin selvä vähemmistö eli 
39 % palkansaajista.
EU-käsitteistöä soveltava ryhmittely
Tässä tilastossa kustannukset on ryhmitelty EU:n so­
veltaman kustannusnimikkeistön mukaisesti. Olen­
naisin ero perinteiseen ryhmittelyyn on siinä, että 
EU:n ryhmittelystä puuttuu kokonaan välillisten työ­
voimakustannusten käsite. Siinä on kylläkin esitetty 
välitön ansio, jota voidaan pitää lähellä tehdyn työ­
ajan palkan käsitettä.

EU:n käyttämä jaottelu näyttää ainakin tällä het­
kellä antavan aikaisemmin käytettyä ryhmittelyä pa­
remman välineen sektorien ja alojen väliseen vertai­
luun. Palkkarakenne- ja työvoimakustannustilastojen 
sekä teoreettisen säännöllisen työajan sisällön ja kä­
sitteiden yhdistäminen muovaa aihealueesta tilastol­
lisesti ja käytännön työssä toimivan kokonaisuuden.

EU:n ryhmittelyssäkin on silti tiettyjä ongelmia. 
Palkkakustannusten käsite on siinä niin laaja, ettei si­
tä voi yhdistää edellä olleeseen kokonaispalkkakäsit- 
teen sisältöön. Suurimmat erot ovat sairausajan palk­
kojen lukeminen sosiaalikustannuksiin ja henkilöstö- 
etuuksien sisällyttäminen kokonaisuudessaan palkka­
kustannuksiin. Henkilöstöetuuksiin kuuluvat yri- 
tysalennusten ja erilaisten yritysten henkilöstönsä 
harrastuksiin antamien tukien lisäksi myös luon­
toiseduista johtuvat työnantajien todelliset kustan­
nukset.

EU:n käsitteistöä on tässä tilastossa sovellettu si­
ten, että ryhmittely palvelee mahdollisimman hyvin 
sektorien välistä vertailua ja palkkojen vertailumah­
dollisuutta palkkarakennetilaston ja työvoimakustan- 
nustilaston kesken. Samalla se antaa mahdollisuuden 
kansainväliseen vertailuun EU-maiden työvoimakus- 
tannustutkimusten tulosten tultua julkisiksi. Työvoi­
makustannuserien rakennetarkastelussa palkkakus­
tannuksiin on sijoitettu EU:n ryhmittelystä poiketen 
myös sairausajan palkat. Luontoisedut ovat niiden 
jälkeen omana ryhmänään ja henkilöstöetuudet 
muissa työvoimakustannuksissa erillään niin palkois­
ta kuin luontoiseduistakin. Ennakonpidätyksenalais- 
ten palkkojen summa saadaan lisäämällä rahapalk­
koihin luontoisetujen verotusarvot, jotka tosin tässä
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tilastossa ovat saatavilla vain julkiselta sektorilta. 
Sosiaaliturvan kustannuksissa ovat mukana työnanta­
jan pakolliset ja vapaaehtoiset maksut ilman sairaus­
ajan palkkoja.

Työvoimakustannukset voidaan esittää useam­
malla eri tavalla. Tässä tilastossa on ensin esitetty 
työvoimakustannusten taso markkoina tehtyä työ­
tuntia tai palkansaajaa kohden. Seuraavana on raken- 
netarkastelu, jossa työvoimakustannusten kokonais­
summaa on merkitty sadalla. Näiden lisäksi työvoi- 
makustannuseriä on suhteutettu rahapalkkaan ja 
tehdyn työajan palkkaan. Tämä jälkimmäinen esitys­

tapa on ollut yleinen aikaisemmissa työvoimakustan- 
nustutkimuksissa.

EU-käsitteistöstä muunnettua ryhmittelyä on 
käytetty työvoimakustannusten rakennetarkastelus- 
sa, suhteutettaessa työvoimakustannuseriä rahapalk­
kaan ja esitettäessä työvoimakustannusten rakenteen 
muutosta vuosista 1988 ja 1990 vuoteen 1996. 
Perinteistä ryhmittelyä käyttäen tehdyt taulukot ra- 
kennetarkastelusta, työvoimakustannuserien suh­
teesta kokonaispalkkoihin ja tehdyn työajan palkkoi­
hin sekä työvoimakustannusrakenteiden muutokses­
ta 1990-luvulla sektoreittain on esitetty liitteissä.

3.3. Työvoimakustannuserien käsitteet ja niiden erot sektoreiden 
kesken

Välitön ansio

Välittömään ansioon kuuluvat säännölliseltä työajal- 
ta sekä lisä- ja ylityöajalta maksetut palkat mahdol­
lisine vuoro- ja olosuhdelisineen sekä yli- ja sunnun- 
taityökorotuksineen. Kuntasektorilla niihin on luettu 
myös opettajien koulutyön keskeytysajan palkat. 
Niillä tarkoitetaan sitä opettajien kesällä lukuvuoden 
ulkopuolella olevien vapaapäivien palkkojen osaa, 
josta on vähennetty vuosiloma-ajan palkat. Sopi­
muksissa kesäkeskeytysaika on rinnastettu tehtyyn 
työaikaan.

Koulutusajan palkat on tässä tilastossa sisällytetty 
välittömään ansioon. Niihin kuuluvat henkilöstön 
koulutuksessaoloajalta maksetut palkat ja ansion­
menetyksen korvaukset sekä mahdolliset opintova­
paan ja muun koulutusajan palkkakustannukset. Toi­
mihenkilöillä koulutusajan palkat sisältyvät yleisesti 
jo kerätyissä perustiedoissa välittömään ansioon. Täs­
tä syystä koulutusajan palkkojen taulukoissa näkyvä 
osuus on varsinkin yksityisen sektorin luvuissa todel­
lista pienempi.

Työnantajilla on lakisääteisiä velvollisuuksia työ­
suojelun, oman henkilöstön väestönsuojelun ja yh­
teistoimintamenettelyyn kuuluvien tehtävien hoita­
misesta. Näistä tehtävistä aiheutuvat kustannukset 
selvitettiin julkisen sektorin tutkimuksissa ja ne sisäl­
tyvät välittömään ansioon osallistumisjärjestelmien 
nimellä.
B onukset

Bonuksilla tarkoitetaan työntekijöille maksettuja ker­
taluonteisia eriä, joita ei makseta säännöllisesti kulta­
kin palkanmaksuajalta. Tässä tilastossa bonuksiksi on 
määritetty tulospalkkiot, lomarahat, palvelusvuosi- 
korvaukset, varallaolokorvaukset ym. epäsäännölliset 
ja työpanoksesta riippumattomat palkat.

Tulospalkkioiksi on tässä tilastossa luettu ne aika- 
ja suorituspaikkojen lisäksi maksettavat suoritukset, 
jotka perustuvat yrityksen talouden ja tuottavuuden 
kehitykseen sekä muihin yrityksessä asetettuihin tu- 
losmittareihin. Luokitteluun ei vaikuta, maksetaanko 
tulospalkkiota säännöllisesti vai kertaluontoisesti. 
Niiden osuus on yksityisellä sektorilla suhteellisen 
merkittävä. Julkisella sektorilla tällaisia kustannuksia 
ei juuri ole. EU-käsitteistössä tulospalkkioiksi lue­
taan työntekijän tai työntekijäyhteisön työsuorituk­
seen liittyvät lisät, jos niitä ei makseta säännöllisesti. 
Tällaiset työntekijän henkilökohtaisesta työsuorituk­
sesta johtuvat tai muuten säännöllisesti maksetut tu­
lospalkkiot ja vastaavat on tässä tilastossa kuten ylei­
sesti muutenkin sisällytetty välittömään ansioon tar­
kemmin erittelemättä.

Lomaraha, josta käytetään myös nimitystä lomal­
tapaluuraha, on työehtosopimuksiin perustuva, lo­
mapalkan lisäksi maksettava rahaerä. Sen suuruus on 
yleensä 50 prosenttia lain tai työehtosopimuksen 
mukaisesta vuosilomapalkasta. Paperiteollisuudessa 
lomaraha on kuitenkin tätä suurempi. Alan sopi­
muksen mukaan maksetaan lomallelähtörahana 13 
tunnin palkka kultakin vuosilomaan oikeuttavalta 
kuukaudelta. Tämä merkitsee vuodessa 156 tunnin 
palkkaa eli 78 prosenttia vuosilomapalkasta. Talon­
rakennusalalla ei tehdä jakoa lomapalkkoihin ja lo­
marahaan, vaan alan työehto- ja lomapalkkasopi- 
muksessa on nämä erät yhdistetty. Tällä alalla loma­
paikan, lomakorvauksen ja lomarahan yhteismäärä 
on 18,5 prosenttia työssäoloajalta maksetusta palkas­
ta.

Kunta- ja valtiosektoreilla lomaraha määräytyy 
periaatteessa samalla tavoin kuin yksityisellä sektoril­
lakin. Lomarahana maksetaan 50 prosenttia lomapäi­
vän palkasta, joka saadaan jakamalla kuukausipalkka 
25:11a. Lomarahaa maksetaan vain varsinaisilta loma­
päiviltä, mutta ei niiden pidennetyltä osalta.
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Palvelusvuosikorvaus tai -palkkio on henkilön 
palvelusajan pituuden perusteella maksettu erillinen 
korvaus tai lisä (ns. kinkkuraha). Sitä maksetaan eril­
lisenä lisänä yleensä samoin perustein usealla toi­
mialalla. Esimerkiksi mekaanisessa metsäteollisuu­
dessa 10-15 vuotta työsuhteessa ollut ja koko edelli­
sen vuoden työssä ollut saa palvelusvuosilisää 
18 x keskituntiansion verran. Vastaavasti yli 25 vuo­
den työsuhteen perusteella lisä on 72 x keskituntian­
sio.

Muita bonuksiin tässä tilastossa kuuluvia työvoi- 
makustannuseriä ovat luottamusmieskorvaukset, 
aloitepalkkiot, opetus- ja kiijoituspalkkiot sekä kus­
tannusten korvausten veronalainen osa. Yksityisellä 
sektorilla niihin luetaan myös hälytys- ja varallaolo- 
korvaukset ja luottamusmiespalkkiot. Kuntasektoril­
la ne luetaan välittömään ansioon.
Loma-ajan palkat

Vapaapäiviä ja muita poissaoloja käsiteltäessä on 
seuraavassa käytetty apuna mm. Seppo Saukkosen 
teollisuuden työvoimakustannuksia selvittäneen 
“Työn hinta” -nimisen tutkimuksen tekstiä. (ETLA, 
B88, Helsinki 1994).

Loma-ajan palkalla tarkoitetaan vuosilomalain, 
työehtosopimuksen tai yrityskohtaisen sopimuksen 
perusteella annetun vuosiloman ajalta maksettua 
palkkaa. Vuosilomalain mukaan työntekijä ansaitsee 
2,5 arkipäivää jokaiselta täydeltä lomanmääräytymis­
kuukaudelta, mikäli työsuhde on kestänyt vähintään 
vuoden. Jos työsuhde on ollut voimassa alle vuoden, 
kertyy lomaoikeutta 2 päivää kuukautta kohden. Jot­
ta lomaoikeutta kertyisi tietyltä kuukaudelta, on 
työntekijän täytynyt olla työssä vähintään 14 päivää 
ko. kuukauden aikana. Osa-aikatyöntekijällä on lo­
maan oikeuttava työaika vähintään 35 työtuntia kuu­
kaudessa. Vuosiloman pituutta määrättäessä hyväk­
sytään työssäolopäivien veroisiksi mm. sairaus-, äi­
tiys-, isyys- ja vanhempainloma sekä vuosiloma.

Vuosilomalain mukainen vuosilomaoikeus on 
edellisen mukaan 30 arkipäivää, jos työsuhde on kes­
tänyt yli vuoden, ja 24 arkipäivää tai vähemmän, jos 
työsuhde on kestänyt alle vuoden. Lakisääteistä vuo­
silomaa on pidennetty yksityisellä sektorilla graafisen 
teollisuuden sekä vakuutus- ja pankkialojen työeh­
tosopimuksissa. Vuosiloman pituus on graafisella 
alalla kaikilla 36 arkipäivää, vakuutustoiminnassa 10 
vuoden työsuhteen perusteella 36 päivää ja pank­
kialalla vielä 15 vuoden työsuhteen perusteella 42 
päivää. Pankkialalla 42 päivän lomaoikeus on poistu­
nut vuoden 1993 alun jälkeen työsuhteen aloittaneil­
ta. Vuosilomaoikeutta on voitu pidentää myös yri­
tyskohtaisilla sopimuksilla. Lisäksi julkisella sektoril­
la valtion ja kuntien virka- ja työehtosopimusten

mukaan vuosiloma on korkeimmillaan 36 päivää, jos 
vuosilomaan oikeuttavaa palvelusaikaa on ollut yh­
teensä vähintään 15 vuotta. Julkisella sektorilla osa 
vuosilomapäivistä voidaan myös siirtää lomakauden 
ulkopuolella pidettäväksi. Tällöin pidettävää lomaa 
voidaan pidentää 6-9 päivää ko. loman pituudesta ja 
lomaoikeudesta riippuen, jolloin vuosiloman pituus 
enimmillään on 45 päivää. Sairaalassa tai terveyskes­
kuksessa säteilytyössä toimivat ovat saaneet säteilylo­
maa yhden päivän lomanmääräytymiskuukautta 
kohden, mutta 1.4.1998 jälkeen työsuhteen aloitta­
neille tätä lomaa ei enää myönnetä.

Vuosilomalain mukaan työntekijällä, jonka palk­
ka on sovittu viikolta tai sitä pitemmältä ajalta kuten 
kausi- ja kuukausipalkkaisilla henkilöillä, on oikeus 
saada tämä palkkansa myös vuosiloman ajalta. Tun­
ti-, päivä- tai urakkapalkalla työskentelevälle henki­
lölle vuosilomapalkka lasketaan kertomalla hänen 
keskimääräinen päiväpalkkansa lomapäivien luku­
määrän mukaan määräytyvällä kertoimella.

Jos työntekijältä jää vuosilomaa pitämättä työsuh­
teen päättymisen tai muun syyn vuoksi, maksetaan 
hänelle lomakorvaus. Sen suuruus lasketaan samalla 
tavalla kuin vuosilomapalkankin. Luontoisetuja ei 
oteta huomioon lomapalkkaa ja -korvausta lasketta­
essa. Poikkeuksena on ateriaetu, joka on loma-ajalta 
ja lomakorvauksessa maksettava rahana.
Arkipyhien palkat

Arkipyhäkorvausten maksaminen perustuu virka- ja 
työehtosopimuksiin. Työnantajan velvollisuus mak­
saa palkka itsenäisyyspäivältä perustuu kuitenkin la­
kiin. Niille työntekijöille, joille ei makseta viikko- tai 
kuukausipalkkaa, maksetaan yleisesti arkipyhäkor- 
vausta niiltä nimetyiltä arkipäiviltä, jotka ovat juhla­
päiviä ja siksi viikko- tai kuukausipalkkaisille vapaita 
täydellä palkalla. Tällaisia arkipyhiä ovat esimerkiksi 
uudenvuodenpäivä, vapunpäivä, juhannuspäivä, lop­
piainen ja helatorstai. Joillakin toimialoilla voi olla 
arkipyhiin verrattavia muita vapaapäiviä. Vuonna 
1996 arkipyhien ja niihin verrattavien vapaapäivien 
määrä vaihteli toimialoittain 7-11 välillä. Yleisimmin 
määrä oli yhdeksän. Teollisuuden työntekijöille arki- 
pyhäkorvauksia maksetaan lähes kaikilla sopi­
musaloilla.

Niin kunta- kuin valtiosektorillakin on työaikaa 
lyhennetty arkipyhäviikkoisin, mutta arkipyhä ei ly­
hennä työviikkoa täysimääräisesti. Vuositasolla jää 
tehtäväksi noin yhden täyden työpäivän verran työ­
tunteja. Tuntipalkkaisille maksettiin vuonna 1996 
kultakin kymmeneltä arkipyhäpäivältä 7 tunnin 
palkka riippumatta siitä, oliko työntekijä ko. päivinä 
työssä vai vapaana.
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Kuukausipalkkaisilla arkipyhäkorvausten voidaan 
ajatella sisältyvän kuukausipalkkaan. Tässä tilastossa 
kaikille yksityisen sekä valtio- ja kuntasektorin toimi­
henkilöille erotettiin heidän palkastaan vuoden 1996 
täysiä arkipyhäkorvauksia vastaava osuus välittömis­
tä ansioista. Arkipyhäkorvaukset ja arkipyhien ajalta 
toimihenkilölle maksettu palkka on taulukoissa esi­
tetty yhteisellä nimellä arkipyhien palkat.
Työajan lyhentäm isvapaan palkat

Työajan lyhentämisen perusteella annettujen vapaa­
päivien palkat tarkoittavat 1980-luvulla toteutettua 
työajan lyhentämistä ja siihen liittyvien vapaapäivien 
palkkoja. Yleisesti näistä vapaapäivistä käytetään ni­
mitystä pekkaspäivät toimitusjohtaja Matti Pekkasen 
johdolla vuonna 1984 tehdyn sopimuksen mukaan. 
Vuoden 1984 ja vuoden 1986 sopimusten mukaan 
työaikaa lyhennettiin niissä työaikamuodoissa, joissa 
säännöllinen työaika oli 40 tuntia viikossa, vuosien 
1986-90 välisenä aikana yhteensä 100 tuntia vuodes­
sa. Vuoden 1988 tulosopimuksessa sovittiin, että 
myös toimihenkilöt voivat siirtyä käytännön piiriin 
olettaen, että työntekijät ja työnantaja molemmat 
haluavat sen toteuttaa ja toimihenkilöt siirtyvät 37,5 
tunnin työviikosta 40 tunnin työviikkoon.

Periaatteena työajan lyhentämisessä on ollut, että 
se on toteutettu ansiotasoa alentamatta. Työajan ly- 
hentämistavasta on sovittu alakohtaisesti työeh­
tosopimuksissa, joissa on voitu sopia myös lyhentä­
misen yrityskohtaisesta toteuttamisesta. Työajan ly­
hentäminen on toteutettu useimmilla teollisuuden 
toimialoilla antamalla työntekijälle palkallista vapaa­
ta kokonaisina työpäivinä tai työvuoroina. Toinen to­
teuttamistapa on sopiminen keskimääräisestä viikko- 
työajasta, johon päästään jollakin ajanjaksolla. Työ­
ajan lyhentämisen edellyttämät vapaapäivät tulee 
metalliteollisuudessa pitää kalenterivuotta seuraavan 
vuoden kesäkuun loppuun mennessä, mekaanisessa 
metsäteollisuudessa huhtikuun loppuun mennessä. 
Työajan tasaamisjaksoksi tulee vastaavasti 18 ja 16 
kuukautta. Majoitus-ja ravitsemisalalla (ns. z-päivät] 
sekä kaupan alalla työajan lyhennys on toteutettu jo­
ko päivittäisen työajan lyhentämisellä tai antamalla 
vapaapäiviä. Julkisella sektorilla työajan lyhennys on 
toteutettu lyhentämällä säännöllistä viikottaista työ­
aikaa, jolloin pekkaspäiviä ei ole.

Työajan lyhentämiseen liittyvien palkkojen sijoit­
tamisen käytäntö välittömän ansion ja muiden palk­
kojen kesken vaihtelee yksityisellä sektorilla hieman 
toimialoittain. Metalliteollisuudessa ja mekaanisessa 
metsäteollisuudessa työajan lyhentäminen on kom­
pensoitu erillisellä välittömän ansion yhteydessä 
maksettavalla lisällä. Muilla tuntipalkka-aloilla työ­
ajan lyhentäminen on yleisimmin korvattu palkallis­

ten vapaapäivien määrää lisäämällä tai vastaavan 
suuruisella kertakorvauksella. Ensin mainitussa ta­
pauksessa ao. kompensaatio on luettu välittömään 
ansioon ja jälkimmäisessä tapauksessa työajan lyhen­
tämisvapaan palkkoihin erillään välittömästä ansios­
ta. Tällaisia eriä ovat pekkasvapaiden palkat, mm. 
paperi- ja kemianteollisuudessa maksettavat vuo- 
rovapaarahat, kolmivuorotyön lyhennyslisät sekä 
majoitus- ja ravitsemisalan z -päivien palkat.

Vakuutus- ja pankkialalla on otettu käyttöön ly­
hennetyt työpäivät kiirastorstaina ja uudenvuo­
denaattona. Pankkialalla on lisäksi kaksi ylimääräistä 
vapaapäivää. Näitä palkallisia vapaita voidaan pitää 
eräänlaisena kompensaationa muiden alojen työajan 
lyhentämiselle.

Keskeytymättömässä tai keskeytyvässä vuorotyös­
sä työskentelevät saavat nk. vuorovapaita työajan ta­
saamiseksi. Mikäli henkilö on töissä vuorovapaan ai­
kana, voidaan antamatta jäänyt vapaa korvata myös 
rahassa. Vuorovapaat ja niiden korvaaminen vaihte- 
levat alojen omissa sopimuksissa.
Muiden vapaapäivien palkat

Muiden vapaapäivien palkat perustuvat pääasiassa 
eri alojen työ- ja virkaehtosopimuksiin, joissa on lue­
teltu, mitkä henkilökohtaisilla tai yhteiskunnallisilla 
perusteilla annetut vapaapäivät ovat palkallisia. Pal­
kallisista vapaapäivistä on voitu sopia myös yritys­
kohtaisesti. Työehtosopimusten mukaisia palkallisia 
vapaapäiviä voivat olla mm. henkilön oma merkki­
päivä, lähiomaisen hautajaispäivä, kertausharjoitus- 
päivät jne.
Sairausajan sekä lapsen syntymään ja  hoitoon 
liittyvät pa lkat
Sairausajan palkkoihin luetaan tässä tilastossa sai­
raudesta tai tapaturmasta johtuvasta poissaolosta 
maksettujen palkkojen lisäksi äitiys-, isyys- ja van­
hempainloman, lapsen sairauden, lääkärintarkastus­
ten jne. vuoksi maksetut poissaoloajan palkat.

Yksityisen sektorin tutkimuksessa ei ole eritelty 
äitiys-, isyys- ja vanhempainloman ajalta maksettua 
palkkaa. Sairaus- ja tapaturma-ajan palkan maksami­
nen on lakiin perustuvaa yhdeksän arkipäivän ajalta 
sairauden alkamisen jälkeen eli kunnes oikeus saira­
usvakuutuksen päivärahaan alkaa. Useimmissa 
työehtosopimuksissa työnantajan palkanmaksuvel­
vollisuutta on tästä laajennettu. Palkanmaksuvelvol­
lisuus on yleensä porrastettu työsuhteen keston mu­
kaan. Mikäli teollisuuden työntekijän työsuhde on 
kestänyt alle puoli vuotta, ei palkkaa makseta alle 
kahden päivän sairaslomista. Enimmillään pal­
kanmaksuvelvollisuus on työehtosopimusten 
mukaan kolme kuukautta. Virkaehtosopimuksissa
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palkanmaksuvelvollisuutta on jatkettu vähennettynä 
yli kolmen kuukaudenkin ajan työsuhteen kestosta 
riippuen.

Äitiys-, isyys- ja vanhempainloman ajalta ei työn­
antajalla ole lakiin perustuvaa palkanmaksuvelvolli­
suutta. Virkaehtosopimuksissa ja useimpien alojen 
työehtosopimuksissa on kuitenkin säädetty tietynpi- 
tuinen palkanmaksuvelvoite äitiysloman ajalta. Teks­
tiili- ja vaatetusteollisuudessa, eräillä rakennusainete­
ollisuuden aloilla, kaupan alalla sekä majoitus- ja ra­
vitsemisalalla ei palkanmaksuvelvollisuutta kuiten­
kaan ole. Enimmillään palkanmaksuvelvollisuus on 
hieman yli kolme kuukautta.

Työntekijällä on oikeus saada sairausvakuutuslain 
mukaista päivärahaa sen jälkeen, kun työkyvyttö­
myys on kestänyt alkamispäivän lisäksi yhdeksän ar­
kipäivää. Jos työnantaja maksaa sairausajalta tai äi­
tiysloman tietyltä osalta täyttä palkkaa, hän saa pa­
lautuksena työntekijälle tältä ajalta maksettavat päi­
värahat. Lyhyistä, alle 10 päivän sairaustapauksista 
hän ei saa palautusta lainkaan. Varsinkin toimihenki­
löillä lyhyet sairauspoissaolot voivat jäädä kirjaamat­
ta, koska niiltä ei saada päivärahapalautuksiakaan. 
Sairauspäivärahan taso on keskimäärin 65 % palkas­
ta. Työnantajalle jää siten maksettavaksi 35 % pal­
kasta. Tapaturmavakuutus korvaa ansionmenetyksen 
periaatteessa täysimääräisesti.

Tässä vertailussa sairausajan palkat on esitetty 
nettoutettuna ja samalla on esitetty palautusten 
osuus. Palautukset on siis jo vähennetty sairausajan 
palkkakustannuksista samoin kuin kokonaispalk­
kasummasta niissä taulukoissa, joissa työvoimakus- 
tannuseriä verrataan kokonaispalkkoihin.

Tässä kohdassa kysyttyjen palkkojen todelliset 
kustannukset ovat todennäköisesti hieman suurem­
mat kuin tämän tutkimuksen luvuista käy ilmi, sillä 
yksityisellä sektorilla osa yrityksistä ei pystynyt erot­
tamaan näitä kustannuksia tehdyn työajan palkoista. 
Varsinkin toimihenkilöillä ja muilla kuukausipalkkai­
silla nämä kustannukset voivat jäädä todellista pie­
nemmiksi.
Työsuhteen päättymisestä johtuva korvaus
Työsuhteen päättymisestä johtuva korvaus tarkoittaa 
sitä palkkaa tai korvausta, jota ei vastaa työssäolo. 
Tällaisia ovat esim. työsuhteen päättyessä maksettu 
kertaluontoinen korvaus tai irtisanomisajalta makset­
tu palkka ilman siihen liittyvää työpanosta. Näitä 
korvauksia maksetaan yleensä vain yksityisellä sekto­
rilla.
Luontoisedut

Luontoisetu on se osa ennakonpidätyksenalaista 
palkkaa, jota ei makseta rahana.

Tässä tilastossa luontoisetujen kustannuksiin sisäl­
tyvät vain ateria-, auto- ja asumisedun kustannukset. 
Muista henkilökuntaetuuksista aiheutuvat kustan­
nukset sisältyvät kohtaan ‘Muut työvoimakustan­
nukset’.

Kullekin luontoisedulle on määrätty verotusarvo, 
joka merkitään palkansaajalle osaksi palkkaa. Vero­
tusarvo on pienempi kuin kyseisen luontoisedun to­
dellinen tai työnantajalle aiheutuva kustannus. Esi­
merkiksi lounassetelin verotusarvo on noin 3/4 sen 
nimellisarvosta, jonka työnantaja maksaa. Jos palkan­
saaja maksaa lounassetelistään työnantajalle vero­
tusarvon verran, ei hänelle merkitä lainkaan verotet­
tavaa tuloa. Sen sijaan työnantajalle tulee kustannuk­
sia lounassetelin nimellisarvon ja verotusarvon väli­
sen erotuksen verran. Autoedunkin verotusarvo on 
vain osa työnantajalle tulevista todellisista kustan­
nuksista, koska verotusarvossa ei oteta huomioon esi­
merkiksi täysautoetuun sisältyviä polttoaine- ja huol­
tokuluja ja kaikkia muita huoltoasemilta saatavia, 
luottokortilla työnantajan maksettavaksi tulevia 
tuotteita. Yksityiseltä sektorilta oli saatavissa vain 
kustannustiedot ja julkiselta sektorilta verotusarvot 
sekä ateriaeduista myös kustannukset.

Ateriaedun kustannuksiin on luettu työnantajan 
ylläpitämän ruokalan tai kahvion kustannukset, ruo­
ka- ja virvoketarjoilun kustannukset sekä lounassete­
lien tms. hankintakustannukset. Kaikki kustannukset 
on ilmoitettu nettomääräisinä ja ilman oman henki­
lökunnan palkkakustannuksia.

Autoedun kustannuksia ovat mm. polttoainekus­
tannukset, vakuutus-, huolto-, korjaus- ja pysäköin- 
tikustannukset, autotallietu tai autopaikka. Yrityksen 
omistaman, henkilökunnan käytössä olevan ajoneu­
von kustannukset on voitu ilmoittaa myös vastaavan 
autoedun leasing-hinnan mukaisesti. Kustannuksiin 
ei ole luettu ajoneuvon hankintakustannuksia. Kus­
tannuksiin ei periaatteessa kuulu myöskään välittö­
mästi työhön liittyvän käytön osuus. Käytännössä 
viime mainittua osuutta on työnantajan hyvin vaikea 
ja useimmissa tapauksissa mahdotontakin eritellä. 
Tältä osin autoedun kustannusten osuus on hieman 
todellista suurempi.

Asumisetuun on luettu henkilökunnan asumisen 
tukemisesta aiheutuneet nettomääräiset käyttö- ja 
ylläpitokustannukset. Tällaisia ovat mm. huoltoyhti­
ön kustannukset, vakuutusmaksut ja kiinteistövero 
silloin, kun kyseessä on yrityksen omien asuntojen 
ylläpito. Muita kustannuksia ovat mm. vuokra-asu- 
misen tukemisen kustannukset sekä muutto- ja kor­
jausavustukset.
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Henkilöstörahastot

Henkilöstörahastoista säädettiin noin kymmenen 
vuotta sitten oma lakinsa (HenkilöstörahastoL 
15.9.1989], Henkilöstörahastoja oli vuonna 1996 
käytössä 40 yrityksessä. Rahastoihin siirretään rahas­
ton sääntöjen mukaisesti osa yrityksen tuloksesta. 
Tietyn ajan kuluttua tai eläkkeelle pääsyn jälkeen 
palkansaaja voi nostaa rahastosta oman osuutensa.
Työeläkem aksut

Työeläkemaksut maksetaan muiden sosiaalivakuu­
tusmaksujen tapaan työntekijöiden palkkasumman 
perusteella. Vuoteen 1993 saakka lakisääteinen työ- 
eläketurvan rahoitus oli kokonaan työnantajan mak­
settavana. Vuonna 1993 tuli käyttöön ensimmäistä 
kertaa työntekijäin eläkemaksu.

Yksityinen sektori kuuluu pääasiassa työntekijäin 
eläkelain (TEL] piiriin. TEL:n maksun suuruus riip­
puu työnantajayrityksen koosta sekä työntekijöiden 
iästä ja sukupuolesta. Pientyönantajat (työntekijöitä 
enintään 49] maksoivat vuonna 1996 vakuu­
tusmaksua 16,8 prosenttia ennakkoperinnän alaisesta 
palkasta. Suurtyönantajien vakuutusmaksu riippuu 
iästä ja sukupuolesta sekä siitä, miten paljon yrityk­
sestä siirtyy henkilöitä työkyvyttömyys- ja 
työttömyyseläkkeelle. Vakuutusmaksua alentaa lisä- 
vakuutusrahaston perusteella laskettu työnantaja- 
kohtainen hyvitys. Keskimääräinen TEL-en- 
nakkomaksu vuonna 1996 oli 16,8 prosenttia. Todel­
lisuudessa keskimääräinen maksu jäi runsaan pro­
senttiyksikön pienemmäksi eli 15,5 prosenttiin. Syi­
nä olivat työkyvyttömyyseläkekustannusten ennakoi­
tua pienemmät määrät suuryrityksillä sekä eläkesää­
tiöiden ja -kassojen onnistuneet sijoitukset, joiden 
ansiosta yritysten niille maksamat kannatusmaksut 
jäivät pieniksi tai niitä ei tarvittu vuonna 1996 lain­
kaan.

TEL-vakuutusmaksulla katetaan seuraavat kus­
tannukset:

-  vanhuuseläkemaksu
-  työkyvyttömyyseläkemaksu
-  työttömyyseläkemaksu
-  perhe-eläkemaksu
-  tasausmaksu
-  Eläketurvakeskuksen kustannuskuormitus
-  maksutappiokuormitus
-  hallintokustannukset.

Vanhuuseläkemaksu on työntekijäkohtainen. Kuna­
kin vuonna perittävä maksu vastaa sitä eläkeoikeutta, 
jonka työntekijä ansaitsee sinä vuonna. Työntekijän 
täyttäessä 55 vuotta lopetetaan vanhuuseläkkeen ra­
hastointi ja loppuaika eläkeikään saakka kustanne­
taan tasausmaksulla.

Työkyvyttömyyseläkkeen osalta maksu määräytyy 
sen mukaan, kuinka paljon eläkkeitä työkyvyttömyy­
den vuoksi joudutaan kyseisen yrityksen osalta suo­
rittamaan (yrityskohtainen omavastuu]. Tätä oma­
vastuuta ei ole alle 300 henkilön yrityksissä. Tätä 
suuremmissa yrityksissä omavastuun osuus kasvaa li­
neaarisesti siten, että vähintään 1000 henkilön yri­
tyksissä omavastuu on täysimääräinen. Suuryritykset 
(yli 1000 työntekijää] maksavat siis kokonaan työn­
tekijöidensä työkyvyttömyyseläkkeet. Samaan mak­
suun sisältyvät myös yksilöllisen varhaiseläkkeen 
kustannukset, koska se on työkyvyttömyyseläkkeen 
muoto.

Työttömyyseläkemaksussa yrityskohtainen vastuu 
kasvaa yli 50 henkilön yrityksillä siten, että yli 300 
henkilön yrityksillä vastuu on puolet eläkkeen alku- 
määrästä.

Työnantaja voi järjestää TEL:n mukaisen lakisää­
teisen työeläketurvan haluamassaan työeläkevakuu­
tusyhtiössä. Vakuutus on mahdollista järjestää myös 
eläkesäätiössä tai -kassassa. Niissä vakuutusmaksut 
määräytyvät pääosin samalla tavalla kuin TEL-va- 
kuutusyhtiöiden perimät maksut. Maksun suuruus 
riippuu kuitenkin siitä, miten hyvin rahasto tuottaa. 
Maksu voi olla matalampi tai sitä ei kaikkina vuosina 
tarvitse periä lainkaan. TEL-vakuutukseen on 
mahdollista liittää myös lakisääteisen eläketurvan 
ylittäviä eläke-etuja (esim. alennettu eläkeikä tai ko­
rotettu eläke].

Lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien työntekijöi­
den eläkelain (LEL] piiriin kuuluvat rakennus-, met­
sä-, maatalous- ja satamatöissä olevat työntekijät. 
LEL-maksu on kiinteä kaikille työnantajille, vuonna 
1996 se oli 17,5 prosenttia palkkasummasta. 
LEL-vakuutukseen ei ole mahdollista liittää lisäetuja. 
Myös osa kunnallisesta ja valtion henkilöstöstä kuu­
luu LEL:n piiriin. Vuonna 1996 kuntien ja valtion 
LEL-maksu oli keskimäärin 17,9 prosenttia.

Valtion eläkemaksut määräytyvät pääasiassa valti­
on eläkejärjestelmän (VEL] mukaisesti. Valtion vi­
rastot ja laitokset ovat vuodesta 1991 alkaen suorit­
taneet niiden eläkevastuun mukaisen eläkemaksun, 
joka määräytyy vakuutusmatemaattista täyden ra­
hastoinnin periaatetta noudattaen. Vuoden 1995 
alusta VEL:n eläkesäännökset muuttuivat pääosin 
TEL:n mukaisiksi. Valtiotyönantajan yleinen eläke­
prosentti vuonna 1996 oli 19,2 prosenttia. Se vaihte- 
li normaaleissa valtion virastoissa ja laitoksissa 
14,2 - 20,8 prosentin välillä. Poikkeuksia olivat puo­
lustusvoimat (keskimäärin 33 prosenttia] ja rajavar­
tiolaitos (38 prosenttia]. Koko budjettivaltiolla kes­
kimääräinen eläkemaksu oli 20,1 prosenttia.

Kunnallisten viranhaltijain ja työntekijäin eläke­
lain (KVTEL] mukainen eläketurva tuli voimaan 
1.5.1964. Vuoden 1995 alun uudistusten jälkeen
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uudet kunnalliseen palvelukseen tulleet viranhalti- 
jat/työntekijät kuuluvat ainoastaan peruseläketurvan 
piiriin. Ammatilliset, alemmat eläkeiät ja lisä­
eläketurva on poistettu. Kuntien ja kuntayhtymien 
eläkemaksu Kuntien eläkevakuutukselle vuonna 
1996 oli 21 prosenttia palkkasummasta.

KVTEL:n piiriin eivät kuulu peruskoulun opetta­
jat ja lukion opettajat. Näiden opettajien eläkkeet 
maksaa Valtiokonttori. Nämä eläkemaksut ovat mu­
kana kuntien osuuksissa ja ne on lisätty myös julkisen 
sektorin yhteislukuihin (liitetaulukoissa ne eivät ole 
mukana]. Pieni osa kunnallisesta henkilöstöstä kuu­
luu vielä kuntien omien eläkesääntöjen piiriin. Hei­
dän eläkkeestään huolehtii työnantajakunta ja eläk­
keet maksetaan ns. jakojärjestelmän tapaan suoraan 
kunnan varoista. Koska nämä eläkemaksut eivät koh­
distu maksuhetkellä palkkasuhteessa olevaan henki­
löstöön, voidaan niiden lukemista työvoimakustan­
nuksiksi pitää tulkinnanvaraisena.
Sosiaaliturvamaksu
Työnantajan sosiaaliturvamaksu maksetaan ennakon­
pidätyksen alaisten palkkojen perusteella. Sosiaali­
turvamaksu sisältää lapsilisä-, sairausvakuutus- ja 
kansaneläkemaksun. Lapsilisämaksua ei ole peritty 
vuoden 1985 jälkeen lainkaan.

Sosiaaliturvamaksu määräytyi vuonna 1996 liike­
toimintaa harjoittavan työnantajan kuluvan käyttö­
omaisuuden hankintamenojen poistoista ja niiden 
suhteesta palkkaan. Maksu jakautui kolmeen luok­
kaan seuraavasti:
1. poistoja alle 300.000 mk tai alle 10 % palkoista 
4,00 %
2. poistoja yli 300.000 mk ja poistot samalla 10-30 
% palkasta 5,60 %
3. poistoja yli 300.000 mk ja poistot samalla yli 30 % 
palkasta 6,50 %.

Sairausvakuutusmaksu, joka sisältyy edellisiin 
prosentteihin, on kaikille yrityksille sama ja vuonna 
1996 sen suuruus oli 1,6 prosenttia.

Julkisen sektorin työnantajilla kansaneläkevakuu­
tusmaksu oli 3,95 prosenttia ja sairausvakuutusmak­
su 2,85 prosenttia. Yhteensä sosiaaliturvamaksu oli 
vuonna 1996 julkisella sektorilla 6,8 prosenttia palk­
kasummasta.
Työttömyysvakuutusmaksu
Työttömyysvakuutusmaksulla rahoitetaan paitsi 
työnantajan osuus ansiosidonnaisesta työttömyystur­
vasta myös muuta sosiaaliturvaa kuten koulutus- ja 
eroraha, palkkaturva ja työeläkkeiden työttömyysli­
sä. Yksityisen ja kuntatyönantajan lakisääteinen työt­
tömyysvakuutusmaksu maksetaan ennakonpidätyk­
sen alaisten palkkojen perusteella. Keskimääräinen 
työttömyysvakuutusmaksu vuonna 1996 oli 2,9 pro­

senttia. Palkkasumman ensimmäiseltä viideltä mil­
joonalta markalta vakuutusmaksu oli yksi prosentti 
ja sen ylittävältä osalta neljä prosenttia.

Todellinen maksuosuus vuonna 1996 nousi osalla 
yrityksistä ja toimialoista yli neljän prosentin. Syynä 
oli se, että vuoden 1995 ennakkomaksu oli arvioitu 
liian pieneksi palkkasummien noustua vuonna 1995 
taloudellisen kehityksen parantumisen vuoksi. Nämä 
vuotta 1995 koskeneet tasausmaksut nostivat vuo­
den 1996 osuutta, koska tutkimuksessa selvitettiin 
vuonna 1996 todella maksettuja eikä vain siihen 
vuoteen kohdistuneita maksuja. Työttömyysvakuu­
tusmaksuissa on mukana myös vuonna 1996 lomau- 
tussakon nimellä tunnettu työnantajan ylimääräinen 
työttömyysvakuutusmaksu.

Valtion virastoilla ja laitoksilla ei ole lainkaan 
työttömyysvakuutusmaksua. Valtio osallistuu kui­
tenkin erorahoista aiheutuviin kustannuksiin erora­
haston kautta. Vuonna 1996 sen osuus oli 0,09 pro­
senttia palkkasummasta.
Tapaturma vakuutusmaksu
Työnantajan lakisääteinen tapaturmavakuutusmaksu 
määräytyy yrityskohtaisesti työn vaarallisuuden mu­
kaan määräytyvänä prosenttina maksetuista palkois­
ta. Maksun määräytymistä varten on laadittu työn- 
laatuluettelo, jossa on noin 600 työnlaatu- ja ammat­
tinimikettä jaettuna 11 varsinaiseen vastuuluokkaan. 
Kullekin vastuuluokalle lasketaan vuosittain tuo­
reimman tilastoaineiston perusteella riskimaksuerä. 
Kim maksueriin lisätään tapaturmavakuutuksen hoi­
tokustannukset ja lakisääteiset lisät, saadaan lopulli­
nen maksuerätaulukko.

Työnantaja voi ottaa lakisääteisen tapaturmava­
kuutuksen haluamastaan vakuutusyhtiöstä joko 
omavastuullisena tai ilman omavastuuta. Omavas­
tuullisessa vakuutuksessa työnantaja maksaa jokai­
sesta työtapaturmasta korvausta omavastuun 
markkamäärään asti ja sen ylittävän korvauksen mak­
saa vakuutusyhtiö. Työnantaja voi täydentää lakisää­
teistä turvaa vapaaehtoisilla tapaturmavakuutuksilla.

Vuonna 1996 keskimääräinen laskennallinen ta­
paturmavakuutusmaksu yksityisellä sektorilla oli 1,2 
prosenttia palkoista. Kuntasektorilla pakollinen tapa­
turmavakuutusmaksu oli keskimäärin 0,4 prosenttia 
ja valtiosektorilla se vaihteli välillä 0,11 - 1,22 pro­
senttia palkkasummasta.
Lisäeläkemaksutja vapaa-ajanvakuutusmaksut
Vapaaehtoisiin eläkkeisiin sisältyy yrityksillä jonkin 
verran suoraan maksettuja eläkkeitä kuten esimer­
kiksi yrityksen omaan eläkesääntöön perustuvia eläk­
keitä.

Vapaaehtoisen sosiaaliturvan kustannuksiin kuu­
luvat vakuutusmaksut muusta vapaaehtoisesta va­
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kuutusturvasta, kuten vapaa-ajan tapaturmavakuu­
tuksesta, henkivakuutuksesta, vastuuvakuutuksesta, 
työttömyysvakuutuksesta ym.
Ryhmähenkivakuutusmaksu
Ryhmähenkivakuutusmaksu perustuu työehtosopi­
muksiin. Käytännössä lähes kaikki työnantajat ovat 
velvollisia ottamaan henkilöstölleen ryhmähenkiva­
kuutuksen, joka on voimassa työntekijän kuoleman­
tapauksen varalta. Vuonna 1996 ryhmähenkivakuu­
tusmaksu oli kaikilla sektoreilla 0,1 prosenttia palk­
kasummasta.
Työpaikkakoulutus
Työpaikkakoulutuskustannuksiin on luettu koulu­
tuksessa käytettävien välineiden/laitteiden hankin­
taan ja huoltoon sekä kiinteistön kulumiseen liittyvät 
nettokustannukset, yrityksen ulkopuolisille maksetut 
koulutuspalkkiot ja yrityksen ulkopuoliseen koulu­
tukseen liittyvät kustannukset (kurssimaksut, matka- 
ja majoituskustannukset jne.). Lisäksi mukana ovat 
yrityksen oman ammattikoulun tai -opiston netto­
kustannukset. Sen sijaan kustannuksiin ei ole luettu 
oman henkilökunnan palkkauskustannuksia koulu­
tuksen antajana tai saajana.
Työterveyshuolto
Työterveyshuoltolain mukaan kaikki ne työnantajat, 
jotka ovat velvollisia noudattamaan työturvallisuus­
lakia, ovat myös velvollisia järjestämään laissa sääde­
tyt työterveyspalvelut. Niitä ovat mm. työpaikkasel­
vitykset ja terveystarkastukset. Kansaneläkelaitos 
korvaa työterveyspalveluiden kustannuksista vajaat 
puolet. Työterveyspalvelut työnantaja voi ostaa ul­
kopuolisilta joko terveyskeskuksista tai yksityispalve­
luina tai järjestää itse esimerkiksi yhdessä muiden 
työnantajien kanssa. Lakisääteisten työterveyspalve­
luiden lisäksi työnantaja voi järjestää vapaaehtoisesti 
mm. erikoislääkäripalveluja ja sairaanhoitoa. Työter­
veyshuollon kustannuksissa ovat nettomääräisinä 
mukana sekä lakisääteiset että vapaaehtoiset työter­
veyshuollon kustannukset. Kuntasektorin työter­
veydenhuollon kustannuksiin sisältyvät varhaiskun­
toutuksen ja työkykyä ylläpitävän toiminnan kustan­
nukset. Valtiosektorilla varhaiskuntoutuskustannuk- 
set sisältyvät sairausajan palkkakustannuksiin.
Työ- ja  suojavaatteet
Työnantajan hankkimien suojapukujen, työjalkinei- 
den ja muiden työvaatteiden kustannuksia on niin 
yksityisellä kuin julkisella sektorillakin. Työ-ja suoja- 
vaatekustannukset voivat olla työnantajan kannalta 
vapaaehtoisia. Joillakin toimialoilla työnantaja on so­

pimusten perusteella velvollinen kustantamaan työ- 
ja suojavaatteet työntekijöilleen. Kustannukset eri­
teltiin ainoastaan julkisen sektorin tutkimuksissa.
Rekrytointikustannukset
Työvoiman rekrytointikustannuksiin ei ole luettu 
oman henkilökunnan työpanoksen arvoa, mutta sen 
sijaan siihen kuuluvat muut henkilökunnan palkkaa­
miseen liittyvät kustannukset. Tällaisia ovat mm. 
lehti-ilmoitusten kustannukset, työvoiman testausta 
ja hankintaa harjoittavien palveluyritysten korvauk­
set sekä työnhakijalle maksetut matkakustannusten 
korvaukset.
Yritystu otteet ja  muut henkilökuntaetuudet
Henkilökuntaetuuksien kohdalla voidaan puhua var­
sinaisista vapaaehtoisista työvoimakustannuksista. 
Tällaisia etuuksia ovat esimerkiksi henkilöstöalen- 
nukset sekä kulttuuri-, urheilu- ja vapaa-ajan palve­
luiden tukeminen. Yksityisen sektorin luvuissa tähän 
yhteyteen on luettu myös mahdolliset yritysten jär­
jestämien työpaikkakuljetusten nettokustannukset ja 
työ- ja suojavaatekustannukset.
Kustannusten korvaus
Työnantajat voivat myös saada tukea tiettyihin työ- 
voimakustannuseriin tai työvoimakustannuksiin 
yleensä. Kansaneläkelaitos maksaa palautusta sai­
raus-, tapaturma- ja äitiysloma-ajan palkoista ja kor­
vausta työterveyshuollon kustannuksista. Merkittä­
vin kustannusten korvaukseksi luettava erä on varsin­
kin kuntien osalla työttömiä työllistäville työnantajil­
le maksettava työllistämistuki. Tukea maksetaan 
työllistämisestä johtuviin palkka- ja sosiaaliturvan 
kustannuksiin. Lisäksi työnantajille maksetaan kou­
lutuskorvausta osana oppisopimuskoulutuksen tu­
kea. Tässä tilastossa sairausajan palkat ja työterveys­
huollon kustannukset on esitetty nettomääräisinä eli 
niistä on vähennetty työnantajan saamat kustannus­
ten korvaukset. Sairausajan palkkojen palautukset on 
esitetty taulukoissa erikseen. Sen sijaan työllistämis­
tukea ja koulutuskorvausta ei ole vähennetty koko­
naistyövoimakustannuksista. Valtiolla työllistämistu­
kea ei ole esitetty sen omassa työvoimakustannustut- 
kimuksessa, koska valtion yksiköiden saama työllistä­
mistuki on valtion omasta budjetista lähtöisin. Yksi­
tyisellä sektorilla työllistämistuen ja koulutuskor­
vauksen yhteinen osuus oli vuonna 1996 vain 0,1 
prosenttia kokonaistyövoimakustannuksista. Kunnil­
la työllistämistuen osuus oli 3,4 prosenttia ja koko 
kuntasektorilla kuntayhtymät mukaan luettuna 2,6 
prosenttia kokonaistyövoimakustannuksista.
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4. Työvoiman ja työaikojen rakenteet

4.1. Työvoiman rakenteiden erot
Tilastokeskuksen työvoimatutkimuksen mukaan 
työllisiä oli vuonna 1996 2,1 miljoonaa ja heistä pal­
kansaajia noin 1,8 miljoonaa. Työllisistä noin 70 pro­
senttia työskenteli yksityisellä ja 30 prosenttia julki­
sella sektorilla. Työllisyysmäärärahoin palkattuja oli 
työllisistä valtiolla 7,8 prosenttia, kunnilla 6,7 pro­
senttia ja yksityisellä sektorilla 0,6 prosenttia. 
Työvoimakustannustutkimukset koskivat vajaata 1,3 
miljoonaa palkansaajaa. Sektoreittani palkansaajat 
jakautuivat seuraavasti:

Valtio 122 400
Kunta 430 000
Jalostus 418 200
Palvelualat 299 200
Yhteensä 1 269 800.

Yksityisen sektorin pieneltä vaikuttavia lukumäärä- 
tietoja selittää se, että yksityisen sektorin tutkimus ei 
sisältänyt alle 10 hengen yrityksiä eikä kaikkia palve­
lualoja. Kuntasektorin henkilökuntamäärässä taas on 
ylipeittoa, sillä työsuhteisiin ilmoitettiin myös sijai­
suuksia sekä lyhytaikaisia työsuhteita, kuten opiskeli­
joiden ja koululaisten kesätyöpaikat.

Palkansaajien rakennetta koskeva katsaus taulu­
kossa 2 perustuu palkkarakennetilastoon 1996. Siinä 
palkansaajat on määritelty palkkojen kannalta yh­
teneväisin kriteerein kultakin sektorilta. Tuntipalk­
kaisia henkilöitä on yksityisellä sektorilla huomatta­
vasti enemmän kuin julkisella sektorilla. Jalostukses­

sa heitä on enemmistö, kaksi kolmasosaa palkansaa­
jista, ja palvelualoillakin tuntipalkkaisia oli 16 pro­
senttia. Julkisella sektorilla tuntipalkkaisia on lähes 
yksinomaan kuntasektorissa ja sielläkin vain 7 pro­
senttia henkilökunnasta. Valtiolla tuntipalkkaisia oli 
pari prosenttia palkansaajista.

Osa-aikaisten suhteellisessa osuudessa ei ole ko­
vin suuria eroja yksityisen ja julkisen sektorin välillä 
keskimäärin. Julkisella sektorilla osa-aikaisia oli 8 
prosenttia palkansaajista ja yksityisellä sektorilla 7 
prosenttia. Sen sijaan yksityisen sektorin sisällä erot 
olivat huomattavat: palvelualoilla osa-aikaisia oli 12 
prosenttia palkansaajista, kun taas jalostuksessa heitä 
oli vain prosentti palkansaajista. Kokonaisuudessaan 
osa-aikaisten määrä oli palkkarakennetilastossa jon­
kin verran alipeittävä, koska työnantajien paikkail­
moitukset eivät kata kaikkia osa-aikaisia työsuhteita 
ja osa-aikaisten määrittely voi olla ongelmallista.

Puolet palkansaajista oli naisia. Kuntasektori on 
erityisen naisvaltainen ja jalostus erityisen miesvaltai­
nen. Kuntasektorissa kolme neljäsosaa palkansaajista 
on naisia ja jalostuksessa lähes kolme neljäsosaa pal­
kansaajista on miehiä. Valtiosektori sekä yksityisen 
sektorin palvelualat ovat sukupuolirakenteeltaan 
melko tasaisia. Palvelualojen sisällä on kuitenkin su­
kupuolirakenteeltaan hyvin eriytyneitäkin aloja.

Taulukko 2. Tuntipalkkaisten, osa-aikaisten ja naisten osuus palkansaajista eri sektoreilla vuonna 1996

Palkansaajia

lkm

Tuntipalkkaisia 

% palkansaajista

Osa-aikaisia 

% palkansaajista

Naisia

% palkansaajista
V a lt io 123 9 0 0 ' 2 6 45

K un ta 401 400 7 9 74

J u lk in e n  s e k to r i 525 300 6 8 67

J a lo s tu s 410 900 66 1 28

P a lv e lu a la t 484  600 16 12 54

Y k s ity in e n  se k to r i 896 100 39 7 42

Y h te e n sä 1 421 400 27 8 50

' Eroaa palkkarakennetilaston luvusta, koska sisältää myös tuntipalkkaisten lukumäärän 2  400.
Lähteet: Palkkarakennetilasto 1996, Tilastokeskus, SVT, Palkat 1998:17; Valtion kuukausipalkat 1996, Tilastokeskus, SVT, Palkat 1997:11.
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4.2. Työaikoihin liittyvät erot
Työaikoihin ja ei-tehdyn työajan jakaumaan liittyviä tie­
toja on saatu useasta eri lähteestä. Tästä syystä tiedotkin 
on muodostettu sektorista riippuen hieman eri tavalla. 
Seuraavassa on esitetty sektoreittain tietolähteet ja kol­
men olennaisimman tiedon muodostaminen.
Kuntasektori

Lähde: Kuntasektorin työvoimakustannukset 1996, 
Tilastokeskus. Menetelmää on selostettu liitteessä 5. 
Säännöllinen työaika: Tieto on määritetty kunnallisen 
henkilörekisterin säännöllisen viikkotyöajan perusteella. 
Ei-tehty työaika: Tiedot on määritetty kuntasektorin vuo­
den 1996 työvoimakustannustutkimuksen perustiedoista. 
Tehty työaika: Tieto on määritetty em. laskelmien ero­
tuksena.
Yksityinen sektori

Lähteet: Yksityisen sektorin työvoimakustannukset 
1996, Palkkarakenne 1996, Tilastokeskus. Ajankäyttö-

tiedustelu 1996, Teollisuus ja Työnantajat sekä Palvelu- 
työnantajat.
Säännöllinen työaika: Tieto on johdettu vuoden 1996 
palkkarakennetilastosta vähentämällä ‘normaalin’ työ- 
kuukauden säännöllisestä työajasta arkipyhien (9) las­
kennalliset tunnit. Säännölliseen työaikaan sisältyvät 
myös työajan lyhentämisvapaat eli ns. pekkaspäivät. 
Tehdyt työtunnit: Tieto perustuu yksityisen sektorin työ- 
voimakustannustilastoon vuodelta 1996. Erityisesti kuu­
kausipalkkaisen henkilöstön poissaolojen kiijaus on epä­
tarkkaa, mikä kasvattaa tehtyjen työtuntien määrää var­
sinkin palvelusektorilla.
Ei-tehty työaika: Tieto on muodostettu vähentämällä 
säännöllisestä työajasta sen aikana tehtyjen työtuntien 
määrä. Tiedot ovat alipeittäviä erityisesti kuukausipalk­
kaisten osalta. Ei-tehtyyn työaikaan on luettu myös työ­
ajan lyhentämiseksi myönnetyt erilliset vapaapäivät.

Taulukko 3a. Vuosityöajat toiminnan mukaan julkisella ja yksityisellä sektorilla

Valtiosektori’ Kuntasektori Jalostusalat2 Palvelualat2

A  S ä ä n n ö ll in e n  ty ö a ik a 1872 1906 1978 1892

B T e h ty  ty ö a ik a 1542 1561 1646 1 6 6 4 3

C jo s ta  y l i t y ö t 14 26 44 23

D S ä ä n n ö ll in e n  te h ty  ty ö a ik a  =  B - C 1528 1535 1602 1641

E E i- te h ty  ty ö a ik a  =  A - D 3 4 4 371 376 2 5 1 3

' valtiosektorin luvuissa eivät ole mukana palkattomat poissaolot
2 yksityisellä sektorilla (erityisesti jalostusalat) säännölliseen työaikaan sisältyvät myös työajan lyhentämisvapaat e li ns. pekkaspäivät
3 yksityisellä sektorilla erityisesti kuukausipalkkaisen henkilöstön poissaolojen kirjaus on epätarkkaa ja  pienentää varsinkin 

kuukausipalkkaisenemmistöisen palvelusektorin ei- tehdyn työajan määrää

Taulukko 3b. Ei- tehdyn työajan jakaumat julkisella ja yksityisellä sektorilla

Valtiosektori Kuntasektori Jalostusalat Palvelualat

E i- te h ty  v u o s ity ö a ik a 16 ,8 19,1 17,1 18,6

- v u o s ilo m a 1 2 ,5 11 .5 9 ,5 10,0

- la p s e n  s y n ty m ä  ja  h o ito 0 ,4 0 .8 1,3 4 ,4

- s a ira u s  ja  ta p a tu rm a t 3 .3 4 .4 4 ,8 3 .2

- m u u t  p a lk a l l is e t  v a p a a t 0 .6 0 .2 0 ,8 0 ,8

- p a lk a to n  p o is s a o lo - 2 ,2 0 ,7 0 ,2

S ä ä n n ö ll in e n  ty ö a ik a 1 0 0 ,0 100 ,0 100 ,0 100 ,0

Lähteet: Valtiosektori: Valtion työvoimakustannustutkimus 1996, valtion työmarkkinalaitos 
Kuntasektori: Kuntasektorin työvoimakustannukset 1996 -aineisto. Tilastokeskus 
Yksityinen sektori: Yksityisen sektorin työvoimakustannukset 1996, Palkkarakenne 1996, Tilastokeskus 
Ajankäyttötiedustelu 1996, Teollisuus ja  Työnantajat sekä Palvelutyönantajat
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Valtiosektori

Lähde: Valtion työvoimakustannustutkimus 1996, 
valtion työmarkkinalaitos.
Säännöllinen työaika: Kokoaikaisen henkilöstön kes­
kimääräinen työaika vuoden 1996 aikana ilman arki­
pyhiä (9).
Ei-tehty työaika: Tiedot on kerätty työnantajilta. 
Toisin kuin kuntasektorilla ja yksityisellä sektorilla 
ei-tehtyyn työaikaan ei ole luettu lyhytaikaisia pal­
kattomia vapaita. Esimerkiksi kuntasektorilla niiden 
osuus oli runsaat 10 prosenttia ei-tehdystä työajasta.

Kuntasektorin luvuissa ei ole mukana opettajia, 
koska heille ei ole määritelty teoreettista säännöllistä 
työaikaa.

Taulukossa 3a jalostusaloilla ei-tehdyn työajan 
määrä on muita sektoreita suurempi. Pääasiallisena 
syynä on se, että jalostuksen toimialoilla säännölli­
seen työaikaan sisältyvät myös työajan lyhentämisva- 
paiden tunnit, jotka enimmillään tuntipalkkaisella 
henkilöstöllä ovat sata tuntia. Palvelualoilla taas teh­
dyn työajan määrää korottaa sellaisen ei-tehdyn työ­
ajan määrä, joka on jäänyt kirjaamatta ja siten myös 
tilastoimatta. Tällaisia kirjaamattomia tunteja ovat 
erityisesti kuukausipalkkaisen henkilöstön lyhyet sai­
raus- ja muut poissaolot.

Säännöllinen työaika on kaikilla sektoreilla 
1870-1900 tuntia, kun otetaan huomioon jalos­
tusalan työajan lyhentämisestä johtuvat vajaat sata 
tuntia. Jalostusalalla on ylitöiden määrä henkilöä 
kohden vuodessa suurempi kuin muilla sektoreilla. 
Tehdyn työajan todellista vertailua vaikeuttaa palve­
lualojen kohdalla edellä todettu eräiden poissaolojen 
kirj aamattomuus.

Eri sektoreiden työaikajakaumien vertailua taulu­
kossa 3b vaikeuttaa jonkin verran palkattomien pois­
saolojen erilainen käsittely. Palkattomia poissaoloja 
ovat mm. äitiysloman palkaton osuus, hoitovapaat, 
pitkät sairaslomat, sapattivuodet ja muut vastaavat

pitkät vapaat. Eri lähteistä saadut ajankäyttötiedot 
ovat parhaiten vertailtavissa ottamalla palkaton pois­
saolo mukaan tietoihin. Tämä johtuu siitä, että yksi­
tyisen sektorin ei-tehdyn työajan jakaumatiedot on 
saatu työnantajajärjestojen ajankäyttötiedustelusta. 
Tässä tiedustelussa ei erotella palkallista ja palkaton­
ta poissaoloa. Taulukossa olevat yksityisen sektorin 
palkattoman poissaolon tunnit ilmoittavat lomautus­
ten tai tuotannollisten ja vastaavien syiden vuoksi ta­
pahtunutta poissaoloa. Palkattomat pitkät poissaolot 
eivät siten sisälly näihin lukuihin, vaan niitä on mu­
kana lapsen syntymän ja hoidon sekä sairauden tai 
tapaturman vuoksi tapahtuneissa poissaololuvuissa.

Ei-tehdyn vuosityöajan osuus oli eri sektoreilla 
melko lailla samaa tasoa, kun otetaan huomioon val- 
tiosektorilta puuttuvat palkattomat poissaolot. Jalos­
tusaloilla eroja tasoittaa se, että ajankäyttötieduste- 
lussa mahdolliset työajan lyhentämisvapaat sisältyvät 
pääosin säännölliseen työaikaan. Kuntasektorin eri­
tyisesti valtiosektoria suurempaa poissaolo-osuutta 
selittävät palkattomat poissaolot ja sektorin naisval- 
taisuus (74 %). Lapsen syntymään ja hoitoon liittyvi­
en poissaolojen osuus on pieni, mutta äitiyslomien 
palkaton osuus sisältyy palkattomiin poissaoloihin ja 
lisäksi sairauksiin ja tapaturmiin voi sisältyä myös 
lapsen sairaudesta johtuvia poissaoloja. Yksityisellä 
sektorilla lievästi naisvaltaisilla (54 %] palvelualoilla 
lapsen syntymään ja hoitoon sekä lapsen sairauteen 
liittyvien poissaolojen osuudet olivat huomattavasti 
suuremmat kuin jalostuksessa.

Vuosiloman tuntimäärä ja osuus on suurin valtio- 
ja kuntasektoreilla, mitä selittävät ainakin osaksi yk­
sityiseltä sektorilta puuttuvat lomakauden ulkopuo­
lella pidettävien lomien pidennykset. Tapaturmien 
osuus oli jalostuksessa hieman muita suurempi, mikä 
on ymmärrettävää alan luonteen vuoksi.
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5. Työvoiman tunti- ja vuosikustannukset

Työvoimakustannusten tasoa kuvaavassa taulukossa 
4 on esitetty palkkakustannukset tehtyä työtuntia 
kohden. Varsinaisina työvoimakustannusten tason 
mittareina on käytetty työvoimakustannuksia tehtyä 
työtuntia ja henkilötyövuotta kohden laskettuna.

Palkkakustannukset tehtyä työtuntia kohden on 
saatu vähentämällä ensin kokonaispalkoista ja luon- 
toisetukustannuksista sairausajan palkkojen palau­
tukset ja jakamalla saatu erotus työvoimakustannus- 
tutkimusten tehtyjen työtuntien määrällä. Kuntasek­
torilla opettajille ei ole määritelty säännöllistä teo­
reettista työaikaa, joten heidät on voitu ottaa mu­
kaan vain vuosityövoimakustannuksissa.
Taulukko 4. Palkkakustannukset ja työvoimakustannukset 
tehtyä työtuntia ja henkilötyövuotta kohden sektoreittain 
vuonna 1996

Sektori Palkka­
kustannus 

mkAehty tunti

Työvoima­
kustannus, 

mkAehty tunti

Työvoima­
kustannus

/hlötyövuosi

V a lt io s e k to r i 95 122 183 000

K u n ta s e k to r i 75 99 154  000

- o p e tta ja t  m l. - - 172 0 0 0

J a lo s tu s a la t 88 114 188 0 0 0

P a lv e lu a la t 86 111 184  0 0 0

Y h te e n s ä 84 110 176 0 0 0

- o p e tta ja t  m l. - - 181 0 0 0

Palkka- ja työvoimakustannukset olivat kuntasek­
torilla pienimmät ja valtiosektorilla suurimmat. Hen­
kilötyövuoden hinta jäi kuntasektorilla selvästi muita 
sektoreita matalammaksi myös silloin, kun opetusala 
sisältyi kuntasektorin lukuihin. Valtiosektorilla hen­
kilötyövuoden hinta oh samaa tasoa kuin jalostukses­
sa ja palvelualoilla, vaikka valtiosektorilla tehdyn 
työtunnin hinta oli selvästi korkein. Syynä olivat yk­
sityisen sektorin muita korkeammat vuosityötuntien 
määrät palkansaajaa kohden. Valtio- ja kuntasek­
toreilla tehty vuosityöaika vuonna 1996 oh noin 
1550 tuntia, teollisuudessa ja palvelualoilla noin 
1650 tuntia.
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6. Työvoimakustannusten rakenteiden vertailu

Kuviossa 3 ja taulukossa 5 on verrattu sektoreiden 
kesken työvoimakustannuserien osuuksia työvoima­
kustannuksista. Työvoimakustannukset on esitetty 
rahapalkkoina (=palkkoina), luontoisetuina, sosiaali­
turvan kustannuksina ja muina työvoimakustannuk­
sina. Lisäksi taulukossa on eritelty kaksi pienehköä 
erää, henkilöstörahastot ja työsuhteen päättymisestä 
johtuva korvaus. Työvoimakustannuksiin sisältyvät 
erät hieman vaihtelevat sektoreittain ja kaikkia pie­
niä, vain yhdellä sektorilla esiintyviä eriä ei ole taulu­
kossa eritelty. Tarkemmin kustannuserien sektoreit- 
taisia käsite-eroja on selostettu edellä luvussa 3.

Kuviosta 3 havaitaan, että sosiaaliturvan kustan­
nusten ja rahapalkkaan sisältyvien vapaapäivien palk­
kojen osuudet työvoimakustannuksista olivat julki­
sella sektorilla yksityistä suuremmat. Myös sairaus­
ajan palkkojen osuus oli julkisella sektorilla hieman 
yksityistä sektoria suurempi. Bonuksissa, luon­
toiseduissa ja muissa työvoimakustannuksissa tilanne 
oli päinvastainen.

Taulukosta 5 nähdään, että olennaisin ero kahden 
yksityisen sektorin toimialan ja kahden julkisen alan 
sektorin välillä on se, että kuntasektorilla sosiaalitur­
van kustannusten osuus oli huomattavasti suurempi 
kuin kolmella muulla. Tämä selittyi korkeilla työttö­

myys- ja eläkevakuutusmaksuilla. Eläkemaksuihin on 
luettu myös Valtiokonttorin maksamat opettajien 
eläkemaksut. Kuntien sosiaalikustannuksia kasvatta­
vat lisäksi kuntien omat eläkkeet, jotka eivät aiheudu 
tilastoajankohdan työsuhteista. Yksityisen sektorin 
pienempiä osuuksia selittävät mm. yritysten omien 
menestyneiden eläkesäätiöiden tuotot, jotka ovat 
hieman kompensoineet lakisääteisiä eläkemaksuja.

Sosiaaliturvamaksujen suuren osuuden vuoksi 
kuntasektorin muiden kustannuserien osuudet koko­
naistyövoimakustannuksista jäivät muita sektoreita 
pienemmäksi. Taulukosta 5 nähdään myös, että kun­
tasektori suhteellisella painollaan vaikutti koko julki­
sen sektorin osuuksiin alentavasti.

Valtiosektorilla välittömän ansion osuus oli samaa 
tasoa kuin yksityisellä palvelusektorilla. Sosiaalitur­
vamaksujen ja vapaapäivien palkkojen osuus kustan­
nuksista oli valtiolla selvästi suurempi kuin yksityi­
sellä sektorilla.

Julkisella sektorilla vapaapäiviltä maksetun pal­
kan osuutta kasvattaa varsinkin loma-ajan palkkojen 
osuus. Tähän ovat syynä erityisesti talviloman 
pidennyspäivät. Ne eivät vaikuta lomarahan mää­
rään, mikä on julkisella sektorilla vain vähän yksityis­
tä sektoria korkeampi. Kuntasektorin terveydenhoi-

Kuvio 3. Työvoimakustannuserien osuudet kokonaistyövoimakustannuksista yksityisellä 
ja julkisella sektorilla vuonna 1996 (%)
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toalalla maksettavat säteilyloma-ajan palkat on sijoi­
tettu loma-ajan palkkoihin. Vuosiloma-ajan palkkoi­
hin sisältyvät myös lomakorvaukset.

Bonusten osuus on julkisella sektorilla yksityistä 
sektoria pienempi, koska tulospalkkioita ei ole mak­
settu. Palveluajan pituuden perusteella maksettavat 
lisät sisältyvät julkisella sektorilla välittömään ansi­
oon. Työajan lyhentämisvapaalta maksettujen palk­
kojen osuus oli palvelualoilla huomattavasti jalostus­
ta pienempi palvelualojen suuremmasta kuu­
kausipalkkaisten osuudesta johtuen. Heitä työajan 
lyhentäminen koski vain harvoin toisin kuin jalostuk­
sen toimialoilla yleisemmin työskenteleviä tuntipalk­
kaisia. Lisäksi joillakin palvelualoilla on omia vapaa- 
päiväjärjestelmiä, joihin liittyy myös arkipyhien kor­
vaamista.

Metalliteollisuuden, mekaanisen metsäteollisuu­
den ja julkisen sektorin tuntipalkkaisille työajan ly­
hentyminen on korvattu korottamalla välitöntä teh­
dyn työajan ansiota. Työajan tasaamislisää ei kuiten­
kaan oteta huomioon määritettäessä palkasta vapaan 
perusteena käytettävää keskituntiansiota. Muilla 
tuntipalkka-aloilla työajan lyhentäminen on johtanut 
vapaapäiviltä maksetun palkan tai kertaluontoisten 
palkkaerien eli bonusten kasvuun.

Sairausajan palkkojen nettokustannus oli yksityi­
sellä sektorilla pienempi kuin julkisella, vaikka yksi­
tyisen sektorin sairausajan palkkojen palautusten 
osuus on melko pieni. Vuosityöajan käytön jakauma 
aikaisemmassa luvussa antaa viitteitä siihen suun­
taan, että yksityisen sektorin sairausajan palkkojen 
osuudet olisivat todellisuudessa tässä esitettyä suu­
rempia. Palvelualojen jalostustakin pienempi osuus 
voi johtua esimerkiksi muita aloja suuremmasta pie­
nipalkkaisten naisten ja osa-aikaisen henkilökunnan 
osuudesta. Heidän suhteellisen suuret sairaus- tai äi-

tiyslomapoissaolonsa eivät siten näy yhtä suurena 
osuutena. Julkisella sektorilla tilanne on käänteinen 
eli sairausajan palkkojen osuus on suurempi kuin sai- 
rauspoissaolot antaisivat olettaa.

Luontoisetujen todellisista kustannuksista on vai­
kea saada täsmällistä tietoa. Ateriaedun kustannuk­
set sisältävät työpaikkaruokailun kustannukset ja 
kuntasektorilla lisäksi ateriaedun verotusarvon. 
Autoedun ja asumisedun kustannuksista kerättiin 
tietoa vain yksityisellä sektorilla. Sielläkin autoedun 
kustannusten osuus on todennäköisesti hieman to­
dellista suurempi, koska työhön ja vapaa-aikaan liit­
tyviä ajoja ei ole ollut mahdollista eritellä. Julkisella 
sektorilla näistä kahdesta etuudesta on tietoja vain 
niiden verotusarvosta. Verotusarvojen perusteella ar­
vioidut kustannusosuudet jäivät varsinkin julkisella 
sektorilla hyvin pieniksi.

Yksityisen sektorin keskimääräinen sosiaaliturva­
maksu on julkista sektoria matalampi. Se riippuu 
poistoista ja niiden suhteesta palkkasummaan. Tästä 
syystä pienyritysvaltaisilla palvelualoilla lakisääteis­
ten sosiaaliturvamaksujen osuudet ovat muita sekto­
reita alhaisemmat.

Muissa työvoimakustannuksissa on yksityisen sek­
torin osuus julkista sektoria suurempi. Koulutuksen 
järjestämiseen liittyvien kustannusten osuus oli yksi­
tyisellä sektorilla puolitoista kertaa niin suuri kuin 
julkisella sektorilla. Myös erilaisten henkilökunta- 
etuuksien osuus oli yksityisellä sektorilla julkista sek­
toria korkeampi.

Julkinen sektori tukee työttömien palkkaamista 
myöntämällä työllistämis- ja koulutustukea. Sen 
osuus kuntasektorilla oli 2,6 %. Näitä kustannusten 
korvauksia ei ole otettu huomioon työvoimakustan­
nusten tasoa ja rakennetta tarkasteltaessa.
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Taulukko 5. Työvoimakustannusten rakenne vuonna 1996 työmarkkinasektorien mukaan (osuus työvoimakustannuksista. %)

Kustannuserä Yksityinen sektori Julkinen sektori Kaikki

Jalostus Palvelut Yhteensä Kunta Valtio Yhteensä yhteensä
A Välitön ansio 59.1 60,1 59.5 58,11 59.6 58.5' 59,1
jo s ta  k o u lu tu s a ja n  p a lk a t 0,2 0,0 0,1 0,3 1,1 0 ,5 0,3

o s a llis tu m is jä r je s te lm ä t2 0,1 0 ,2 0,1 0,0

B Bonukset 5,1 4.0 5.0 3.1 3.8 3.3 4.2
T u lo s p a lkk io 1,1 1,5 1,2 - - - 0 ,7

Lom araha 3 .2 3,1 3,2 3,1 3 ,8 3 ,3 3 ,2

P a lve lu svu o s iko rva u s 0 ,5 0,1 0 ,4 - - - 0 ,2

V a ra lla o lo ko rva u s , lu o tta m u s m ie s k o rv a u s  ym v. 0,3 0,1 0,2 - - - 0.1

C Vapaapäivien palkat 10.2 9.4 9,9 10,5 11.6 10.8 1 0 i
Lom a -a ja n  p a lk a t3 6,9 6,9 6 ,9 7,9 9,1 8 ,2 7 ,5

A rk ip y h ie n  p a lka t* 2 ,0 2 ,2 2,1 2,5 2 ,5 2 ,5 2 ,2

T yöa ja n  ly h e n tä m is va p a a n  p a lk a t 1,2 0 ,2 0,8 - - - 0 ,5

M u u t  va p a a p ä iv ie n  p a lk a t 0,1 0,1 0,1 0,1 0 ,0 0,1 0.1

D Sairausajan palkat sekä lapsen syntymään ja
hoitoon liittyvät palkat (netto) 1.5 1.1 1.4 l i 1,7 1.6 1,5
- s a ira u sa ja n  p a lk ko je n  p a la u tu k s e t - 0 ,3 - 0 ,2 - 0 ,3 -0 .9 - 0 ,6 - 0 .8 - 0 ,5

E Työsuhteen päättymisestä johtuva korvaus 0.2 0.5 0.3 O i - 0.0 O i
F Rahapalkka = A + B + C + D + E 76.2 75.9 76.1 73,3 76,7 74,2 75,3
G Luontoisedut 1.0 2.3 1.5 O i 0.1 O i 0.9
A te r la e d u n  k u s ta n n u ks e t 0,3 0,7 0 ,5 0,3 0 ,0 0 ,2 0 ,3

A u to e d u n  ku s ta n n u ks e t 0,6 1,5 0 ,9 0,0 0 ,0 0 ,5

A su m ise n  tu ke m in e n 0,1 0,1 0,1 0,0 0,1 0 ,0 0,1

H Henkilöstörahastot 0.2 0.1 0.1 - - - 0.1
I Palkkakustannukset = F + G + H 77,4 70.3 77,7 73,6 76,8 74,4 76,3
K Sosiaaliturvan kustannukset 20,7 19.7 20,2 25.6 21,7 24,7 22,2
Lakisääteiset sosiaalivakuutusmaksut 20.0 18,4 19,3 25,5 21,6 24,5 21,5
T y ö e lä ke m a k su t' 12,0 11,8 11,9 16,0 15,9 16,0 13,6

S os ia a litu rva m a ks u 4 ,0 3 ,6 3,8 5,1 5,3 5 ,2 4 ,4

T y ö ttö m yy sva k u u tu s m a ks u 2 ,9 2 ,5 2,7 3.2 0,1 2 ,4 2 ,6

T a p a tu rm a v a k u u tu s m a k su 1,1 0 ,5 0,9 0,4 0,3 0 ,4 0,7

K un tien  su o ra a n  m a k s a m a t e lä k ke e t - - - 0,8 - 0 ,6 0 ,3

Sopimusvaraiset ja  vapaaehtoiset sos. vak.maksut 0,7 1,3 0.9 0.1 0,1 0,1 0.6
L isä e lä ke m a ksu t 0 ,5 1,0 0,7 - 0 ,0 0 ,0 0 .4

R yh m ä he n k iva ku u tu sm a ksu 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

V a p a a -a ja n  v a k u u tu s - ja  va s tu u v a k u u tu s m a k s u t 0,1 0 ,2 0,1 0,0 - 0 ,0 0,1

L Muut työvoimakustannukset 1.9 1.9 2.0 O i 1 i 0.9 1.5
T yöp a ikka k o u lu tu s 0,9 1,0 0,9 0,5 0,6 0 .6 0 ,8

T y ö te rv e ys h u o lto 0 ,4 0 ,4 0 ,4 0,1 0 ,4 0,1 0,3

Työ- ja  s u o ja v a a tte e t - 0,1 0,1 0,1 0,0

R e k ry to ln tik u s ta n n u k s e t 0,1 0 ,2 0,1 0 ,0 0,1

Y r ity s tu o tte e t ja  m u u t h e n k ilö k u n ta e tu u d e t 0 ,5 0,3 0,6 0,1 0 ,2 0,1 0 ,3

M Kokonaistyövoimakustannukset =  1 +  K +  L 100,0 100.0 100,0 100i 100.0 100,0 100.0
Työllistämistuki -0,1 -0,1 -0.1 - 2 i

' ml. opetusalan kesäkeskeytysajan ansio

2 yksityisellä sektorilla e i ole eritelty

3 ml. säteilyvapaan palkat tenreydenhoitoalalla

1 kuukausipalkkaisilla laskennallinen ansio arkipyhien ajalta 

sml. valtion maksamat kuntasektorin opettajien eläkemaksut
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7. Välilliset työvoimakustannukset

7. / .  Välillisten työvoimakustannusten suhde rahapalkkaan
Kuviossa 4 on esitetty yksityisen ja julkisen sektorin 
osalta kokonaistyövoimakustannusten suhde raha­
palkkaan ja välittömään ansioon. Yksityisellä sekto­
rilla työnantaja maksoi jatkuvan ns. välittömän ansi­
on (käytännössä sama kuin tehdyn työajan palkan) li­
säksi noin 68 prosenttia muita kustannuksia. Julkisel­
la sektorilla vastaava osuus oli noin kolme prosent­
tiyksikköä korkeampi. Perinteisessä kustannuskäsit- 
teistössä näitä kustannuksia kutsuttiin välillisiksi työ­
voimakustannuksiksi. Rahapalkan lisäksi työnantaja 
maksoi muita kustannuksia yksityisellä sektorilla 
noin 31 prosenttia ja julkisella sektorilla lähes 35 
prosenttia.

Molemmissa vertailuissa sektoreiden ero johtui 
lähinnä kuntasektorin suuremmista sosiaalivakuutus- 
kustannuksista. Lakisääteiset eläkemaksut ovat julki­
sella sektorilla yksityistä korkeammat. Kuntien elä- 
kemaksuihin liittyvät kuntien suoraan maksamat 
omat eläkkeet, joilla katetaan jo päättyneisiin palve­
lussuhteisiin liittyneitä kustannuksia. Yksityisellä 
sektorilla työeläkemaksujen suhdetta rahapalkkaan ja 
välittömään ansioon alentaa eläkerahastojen hyvien 
tuottojen mahdollistama kannatusmaksujen alennus 
tai jopa poistaminen tällaisessa säätiössä jäsenenä 
olevalta yritykseltä. Tätä välillisten kustannusten

eroa sektoreiden kesken pienentää se, että yksityisen 
sektorin bonusten, luontoisetujen ja muiden työvoi­
makustannusten suhteet olivat suuremmat kuin jul­
kisella sektorilla.

Työttömyysvakuutusmaksun suhde on kuntasek­
torilla korkea, mikä johtuu suurista palkkasummista. 
Valtiosektorilla ei ole työttömyysvakuutusmaksua 
lainkaan vaan sen sijalla ovat vain erorahaston 
kustannukset. Myös yritysten lakisääteinen sosiaali­
turvamaksu oli jonkin verran julkista sektoria mata­
lampi. Yksityisellä sektorilla suhde oli keskimäärin 
viisi prosenttia palkkasummasta kun vastaava suhde 
oli julkisella sektorilla seitsemän prosenttia.

Taulukossa 6 on esitetty yksityiskohtaisesti työ- 
voimakustannuserien suhde rahapalkkaan julkisella 
ja yksityisellä sektorilla. Tässä vertailussa rahapalkas­
ta on vähennetty sairausajan palkkojen palautukset, 
joten sairausajan palkat on esitetty nettomääräisinä. 
Taulukossa 6 on käytetty EU-ryhmittelystä 
muunnettua esitystapaa. Työvoimakustannuserien 
suhde kokonaispalkkoihin ja tehdyn työajan palkkoi­
hin on liitteenä aikaisempien tutkimusten tapaan 
neljänä pääryhmänä: tehdyn työajan palkat, välilliset 
palkat, sosiaaliturvan kustannukset ja muut työvoi­
makustannukset.

Kuvio 4. Kokonaistyövoimakustannusten suhde rahapalkkaan ja välittömään ansioon yksityisellä ja julkisella sektorilla 
vuonna 1996 (%)

Kokonaistyövoimakustannusten Kokonaistyövoimakustannusten
suhde rahaoalkkaan suhde välittömään ansioon
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Taulukko 6. Työvoimakustannusten suhde rahapalkkaan vuonna 1996 työmarkkinasektorien mukaan (%)

Kustannuserä Yksityinen sektori Julkinen sektori Kaikki

Jalostus Palvelut Yhteensä Kunta Valtio Yhteensä yhteensä
A Välitön ansio 77.6 79,2 78,2 79,3’ 77.7 78.81 78,5’
jo s ta  k o u lu tu s a ja n  p a lk a t 0.3 0,0 0.1 0 ,4 1,4 0,7 0 ,4

o s a llis tu m is jä r je s te lm ä t2 - - - 0,1 0 ,3 0,1 0,0

B Bonukset 6.7 6,3 6,6 4.2 5.0 4.4 5 f i

T u lo s p a lkk io 1,4 2 ,0 1,6 - - - 0 ,9

Lom araha 4 ,2 4,1 4 ,2 4 .2 5,0 4 ,4 4 .2

P a lve lu svu o s iko rva u s 0,7 0,1 0,5 - - - 0 ,3

V a ra lla o lo k o rv a u s , lu o tta m u s m le s k o rv a u s  ym v. 0 ,4 0,1 0 ,3 0,1

C Vapaapäivien palkat 13.4 12.4 13,0 14,3 15,1 14,6 13,7
Lo m a -a ja n  p a lk a t3 9,1 9,1 9,1 10,8 11,9 11,1 10,0

A rk ip y h ie n  p a lk a t4 2,6 2 ,9 2 ,8 3 ,4 3 ,3 3 ,4 2 ,9

T yöa ja n  ly h e n tä m is va p a a n  p a lk a t 1.6 0 ,3 1,1 - - - 0 ,7

M u u t  v a p a a p ä iv ie n  p a lk a t 0,1 0.1 0,1 0,1 0 ,0 0,1 0,1

D Sairausajan palkat sekä lapsen syntymään ja
hoitoon liittyvät palkat (netto) 2.0 1,4 1.8 2.2 2.2 2,2 2.0
- sa ira u sa ja n  p a lkko je n  p a la u tu k s e t - 0 . 4 - 0 ,3 - 0 ,4 - 1 ,2 - 0 ,8 -1 ,1 - 0 ,7

E Työsuhteen päättymisestä johtuva korvaus 0.3 0.7 0.4 0.0 - 0.0 9 3

F Rahapalkka = A + B + C + D + E 100.0 100,0 100,0 100,0 100.0 100,0 100,0
G Luontoisedut 1.3 3,0 2.0 0.4 0.1 0.3 U
A te r la e d u n  k u s ta n n u ks e t 0 ,4 0 ,9 0,7 0 ,4 0 ,0 0 .3 0 ,4

A u to e d u n  k u s ta n n u ks e t 0,8 2 ,0 1,2 0 ,0 0 ,0 0,7

A su m ise n  tu ke m in e n 0,1 0,1 0,1 0,0 0,1 0,0 0,1

H Henkilöstörahastot 0.3 0.1 0.1 - - - 0.1
1 Palkkakustannukset =  F +  G +  H 101,6 103,2 102.1 100.4 100,1 100,3 1 0 U
K Sosiaaliturvan kustannukset 27,2 26,0 26,5 34.9 28.3 33,3 29,5
Lakisääteiset sosiaalivakuutusmaksut 26,3 24,2 25,4 34,8 28,2 33,0 28,6

T y ö e lä ke m a k su t5 15,8 15,5 15,6 21 ,8 20,7 21 ,6 18 ,2

S o s ia a litu rva m a ks u 5,3 4,7 5 ,0 7 ,0 6,9 7 ,0 5.8

T y ö ttö m yy sva k u u tu s m a ks u 3,8 3,3 3 ,5 4 ,4 0,1 3,2 3 ,5

T a p a tu rm a v a k u u tu s m a k su 1,4 0,7 1,2 0 .5 0 ,4 0,5 0,9

K un tie n  su o ra a n  m a k s a m a t e lä k k e e t - - - 1,1 - 0 .8 0 ,3

Sopimusvaraiset ja  vapaaehtoiset sos. vak.maksut 0,9 1,7 1,2 0.1 0,1 0,1 0,8

L is ä e lä ke m a ksu t 0,7 1,3 0 ,9 - 0,0 0 .0 0 .5

R yh m ä he n k iva ku u tu sm a ksu 0,1 0.1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

V a p a a -a ja n  v a k u u tu s - ja  v a s tu u v a k u u tu s m a k s u t 0,1 0,3 0,1 0 ,0 - 0 ,0 0.1

L Muut työvoimakustannukset 2.5 2.5 2.6 1.1 1,7 u 2,0
T y ö p a ikka k o u lu tu s 1,2 1,3 1,2 0,7 0 ,8 0,8 1,1

T y ö te rv e ys h u o lto 0 ,5 0 ,5 0 ,5 0,1 0 ,5 0.1 0 ,4

T yö - ja  s u o ja v a a tte e t 0,1 0,1 0.1 0 ,0

R e k ry to in tik u s ta n n u k s e t 0,1 0,3 0,1 0,1

Y r ity s tu o tte e t ja  m u u t h e n k ilö k u n ta e tu u d e t 0.7 0 ,4 0 ,8 0,1 0 ,3 0,1 0 ,4

M Kokonaistyövoimakustannukset = 1 + K + L 131,3 131,7 131,4 136,4 130,4 134,8 132,8
Työllistämistuki -0.1 -0.1 -0.1 -3.5

'm l. opetusalan kesäkeskeytysajanansio

2 yksityisellä sektorilla ei ole eritelty

3 ml. säteilyvapaan palkat terveydenhoitoalalla

4 kuukausipalkkaisilla laskennallinen ansio arkipyhien ajalta

5ml. valtion maksamat kuntasektorin opettajien eläkemaksut
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7.2. Rahapalkan jakautuminen henkilöstöryhmittäin
Käytettävissä oleva aineisto ei mahdollista sosiaali­
kustannusten ja yrityskohtaisten kustannusten ver­
tailua henkilöstöryhmien kesken. Yksityisen sektorin 
jalostustoiminnasta on käytettävissä työntekijöiden 
ja toimihenkilöiden välillisiä palkkatietoja ja yksityi­
sen sektorin palvelualoilta kokoaikaisten ja osa-ai- 
kaisten palkansaajien palkkatietoja. Kuntasektorilta 
on saatavissa kuukausipalkkaisten ja tuntipalkkaisten 
sekä kuukausipalkkaisilta kokoaikaisten ja osa-aikais- 
ten välillisiä palkkoja. Valtiosektorilta näitä henkilös- 
töryhmittäisiä tietoja ei ollut saatavana. Sen henki­
löstöstä tuntipalkkaisten osuus oli vain kaksi ja osa- 
aikaisten osuus kuusi prosenttia.

Taulukko 7 osoittaa, että jalostuksen aloilla työn­
tekijöiden muun kuin välittömän ansion (=välillisten 
palkkojen) osuudet rahapalkasta olivat suuremmat 
kuin toimihenkilöillä. Syynä olivat vuosilomaan liit­
tyvien kustannusten, palvelusvuosikorvausten ja työ­
ajan lyhentämisvapaan palkkakustannusten osuudet. 
Sairausajan palkkakustannusten toimihenkilöitä suu­
rempi osuus rahapalkasta johtunee osaksi työnteki­
jöiden tarkemmasta sairauspäivien kirjaamismenet- 
telystä. Sama koskee kuntasektorin tuntipalkkaisia.

Kuntasektorin kuukausipalkkaisilla muun kuin 
välittömän ansion kustannusosuus rahapalkasta oli 
hieman tuntipalkkaisia korkeampi. Merkittävimmät 
erot syntyivät arkipyhien ja sairausajan palkkojen 
kustannusosuuksista. Tuntipalkkaisilla lomaraha si­
sältyi vuosiloma-ajan palkkoihin, joten niissäkään ei 
ole henkilöstöryhmien kesken eroa.

Yksityisen sektorin työntekijöillä tarkasteltujen 
kustannusten osuudet rahapalkasta olivat suurem­
mat kuin kuntasektorin työntekijöillä. Ero syntyi bo­
nuksien ja työajan lyhentämisvapaan palkkojen kus­
tannuseristä. Lomarahahan sisältyi kuntasektorin 
tuntipalkkaisilla loma-ajan palkkoihin ja työajan ly­
hentämisvapaan palkat välittömään ansioon. Kun­
tasektorin tuntipalkkaisten vuosilomaan liittyvien 
kustannusten osuus oli suurempi kuin yksityisellä 
sektorilla.

Kuntasektorin kuukausipalkkaisilla muun kuin 
välittömän ansion osuus rahapalkasta oli suurempi 
kuin jalostuksen toimihenkilöillä. Syynä oli pääasias­
sa kaksi seikkaa: kuntasektorilla vuosilomiin liittyvi­
en sekä sairaus- ja äitiysloma-ajan palkkojen osuus oli 
suurempi kuin yksityisellä sektorilla. Suuri osa kun­
tasektorin sairaus- ja äitiysajan palkoista on lapseen 
liittyvien poissaolojen palkkoja, mikä aiheutuu kun­
tasektorin naisvaltaisuudesta.

Muun kuin välittömän ansion osuus rahapalkasta 
oli kokoaikaisilla suurempi kuin osa-aikaisilla. Tämä 
johtui lähinnä bonuserien ja loma-ajan palkkakustan­
nusten suuremmasta osuudesta. Palvelusektorilla oli 
myös arkipyhien palkkojen osuus suurempi kokoai­
kaisilla kuin osa-aikaisilla. Sairaus- ja äitiyslomalla 
maksetun ansion osuus oli osa-aikaisilla suurempi 
kuin kokoaikaisilla. Tämä saattaa johtua siitä, että 
osa-aikaisissa on suhteellisesti enemmän nuoria nai­
sia kuin kokoaikaisissa.

Taulukko 7. Työntekijöiden/tuntipalkkaisten ja toimihenkilöiden/kuukausipalkkaisten muu kuin välitön ansio jalostus- 
tusaloilla ja kuntasektorilla vuonna 1996, % rahapalkasta

Työntekijät/ tuntipalkkaiset Toimihenkilöt/ kuukausipalkkaiset
Kustannuserä Jalostusalat Kuntasektori Jalostusalat Kuntasektori
Rahapalkka 100 100 100 100
Bonukset 6,7 - 6.7 4.5
T u lo s p a lk k io 1,0 - 2.1 -
L o m a ra h a 4 .3 4 .0 4 ,5

P a lv e lu s v u o s ik o rv a u s 1.0 - 0.1 -
V a ra lla o lo k o rv a u s  ym v. 0 .4 - 0 ,5 -
Vapaapäivien palkat 13,7 17,5 12,7 14,0
L o m a -a ja n  p a lk a t 9 ,4 15,0 8 ,6 10,5

A rk ip y h ie n  p a lk a t 2 ,2 2 .4 3 .4 3,4

T y ö a ja n  ly h e n tä m is v a p a a n  p a lk a t 1.9 - 0 .6 -
M u u t  v a p a a p ä iv ie n  p a lk a t 0 ,2 0,1 0.1 0,1

Sairaus- ja äitiysajan palkat 3.1 3.1 1,4 3.3
Työsuhteen päättymisestä johtuva korvaus 0.3 0.0 0.1 0.0
Muu kuin välitön ansio yhteensä 23.0 20.6 20.9 21.0
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Taulukko 8. Osa-aikaisten ja kokoaikaisten muu kuin välitön ansio palvelualoilla ja kuntasektorilla 
vuonna 1996, % rahapalkasta

Kokoaikaiset Osa-aikaiset
Kustannuserä Palvelualat Kuntasektori Palvelualat Kuntasektori
Rahapalkka 100 100 100 100
Bonukset 6.5 4.5 4.3 4.0
T u lo s p a lk k io 2 .2 - 0,5 -
Lom araha 4.1 4 .5 3,6 4 ,0

P a lve lu svu o s iko rva u s 0.1 - 0.1 -
V a ra lla o lo k o rv a u s y m v . 0,1 0,1 -
Vapaapäivien palkat 12.6 14,1 11.6 12,1
Lom a -a ja n  p a lka t 9,1 10,6 8.9 8 ,5

A rk ip y h ie n  p a lka t 3.1 3 .4 2,5 3 ,4

T yöa jan  ly h e n tä m is va p a a n  p a lk a t 0 ,3 - 0,4 -
M u u t va p a a p ä iv ie n  p a lk a t 0.1 0,1 0,0 0 .2

Sairaus- ja äitiysajan palkat 1,7 3.3 i l 3.0
Työsuhteen päättymisestä johtuva korvaus 0,7 0.0 0,7 0.0
Muu kuin välitön ansio yhteensä 21.5 21.5 10,9 19.1

Kuntasektorin molemmissa henkilöstöryhmissä sai­
rausajan palkkojen ja arkipyhien palkkojen kustan­
nusten osuudet olivat palvelualojen vastaavia osuuk­
sia korkeammat. Muiden kustannuserien osuudet ta­
soittivat kuitenkin tämän eron niin, ettei henkilöstö­
ryhmittäin näiden sektoreiden välillä ollut juuri eroa.
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8. Työvoimakustannusrakenteiden muutokset 
vuosina 1988-1996

Välillisiä työvoimakustannuksia koskevia tutkimuk­
sia on tehty valtiosektorilta vuodesta 1968 lähtien 
viiden-kuuden vuoden välein, kuntasektorilta vuosil­
ta 1990 ja 1996 ja yksityiseltä sektorilta teollisuudes­
ta noin neljän vuoden välein jo 1940-luvun puolivä­
listä saakka. Viimeisimmät teollisuutta koskevat tut­
kimukset ovat vuosilta 1988, 1992 ja 1996. Kaupan 
alalta on tehty työvoimakustannustutkimukset vuo­
silta 1974, 1981 ja 1992 sekä nyt uusin vuodelta 
1996. Muilta palvelualoilta on vastaavia tutkimuksia 
vuosilta 1992 ja 1996, majoitus- ja ravitsemisalalta 
lisäksi vuodelta 1976 ja pankkialalta vuodelta 1982. 
Tilastokeskus on tehnyt molemmat kuntasektorin 
työvoimakustannustutkimukset ja vuoden 1996 yksi­
tyisen sektorin tutkimuksen.

Tässä rakenteen tarkastelussa ovat valtio- ja kun­
tasektoreilta mukana vuosien 1990 ja 1996 tutki­
mukset. Yksityisellä sektorilla ei koko jalostuksesta 
ole saatavissa tietoa useammalta vuodelta. Sen sijaan 
tarkastelussa on käytetty teollisuuden tietoja, jotka 
vuonna 1996 olivat hyvin lähellä koko jalostuksen 
lukuja. Teollisuuden osalta vertailuvuotena on käy­
tetty vuotta 1988, koska se on olosuhteiltaan lähem­
pänä julkisen sektorin vertailuvuotta 1990 kuin la­
mavuosi 1992. Palvelualoilta ei ole työvoimakustan- 
nustutkimuksia vuodelta 1988. Siksi esimerkkinä 
palvelualojen työvoimakustannusten rakenteen kehi­
tyksestä on käytetty kaupan alan tietoja vuosien 
1992 ja 1996 tutkimuksista.

Työvoimakustannusten rakenteen kehitystä ku­
vaavassa taulukossa 9 on muutamia eroja edellisiin 
taulukoihin verrattuna. Arkipyhien palkat arvioitiin 
vuoden 1996 tutkimuksissa myös kuukausipalkkai­
selle henkilökunnalle, koska niiden voidaan ajatella 
sisältyvän heidän palkkaansa, vaikka erillisiä kor­
vauksia ei maksetakaan. Aikaisempina tutkimus- 
vuosina ei tällaisia laskennallisia eriä muodostettu ja 
siksi tässä taulukossa on esitetty vain tutkimuksissa 
esiin tulleet, lähinnä tuntipalkkaisia koskeneet arki- 
pyhäkorvausten osuudet.

Arkipyhien palkkojen lisäksi työajan lyhentämi­
sestä johtuvat kustannukset on yhdenmukaistettu si­
ten, että mekaanisen metsäteollisuuden ja metallite­
ollisuuden välittömästä ansiosta on erotettu pekkas­
päiviä vastaava osa vapaapäivien palkoiksi. Näin teol­
lisuuden työntekijöiden työajan lyhentämisvapaan 
kustannusten käsittely on kaikilla toimialoilla ja koko 
yksityisellä sektorilla vertailutaulukossa samanlaista.

Sen sijaan julkisella sektorilla mahdollisesta työajan 
lyhentämisestä johtuva osuus palkoista sisältyy välit­
tömään ansioon.

Rahapalkan osuus kokonaistyövoimakustannuk­
sista oli yksityisellä sektorilla vuonna 1988 ja vuonna 
1996 lähes sama. Kuntasektorilla rahapalkan osuus 
kaikista työvoimakustannuksista on hieman pienen­
tynyt, valtiosektorilla taas kasvanut. Rahapalkan eris­
sä mainittavimmat muutokset ovat loma-ajan kus­
tannusten osuuden pieneneminen niin teollisuudessa 
kuin kaupassakin, mutta sen sijaan suureneminen 
valtiosektorilla.

Teollisuuden työvoimakustannuserien osuuksissa 
ei ole mainittavia eroja vuodesta 1988 vuoteen 
1996. Näiden vuosien välillä työvoimakustannusra- 
kenne on ollut molemmista poikkeava, mutta vuo­
den 1996 taloudellisen kasvun vuosi vertautuu hyvin 
lamaa edeltävään vuoteen 1988. Työttömyysvakuu­
tusmaksun osuus oli silti vuonna 1996 kolminkertai­
nen vuoteen 1988 verrattuna. Eläkemaksujen osuut­
ta taas alensi taloudellisesti hyvästä vuodesta johtu­
vat eläkesäätiöiden pienemmät maksut.

Kaupan alalla mainittavimmat erot ovat luon­
toisetujen ja tulospalkkioiden osuuden kasvu sekä li- 
säeläkemaksujen osuuden pieneneminen. Kuntasek­
torilla suurin muutos 1990-luvulla on ollut sosiaali­
turvan ja erityisesti eläke- ja työttömyysvakuutus­
maksujen osuuden kasvu.

Sosiaaliturvan kustannusten osuudet ovat työvoi­
makustannuksista suurimmat ja niissä tapahtuvat la­
kisääteisten maksujen muutokset vaikuttavat eniten 
kokonaisosuuksien muutoksiin. Merkittävin yksittäi­
nen kustannuserä, joka on vaikuttanut tarkasteltavi­
en sektoreiden kustannusosuuksien muutoksiin val- 
tiosektoria lukuun ottamatta on ollut työnantajan 
työttömyysvakuutusmaksu. Koska sitä jouduttiin 
nostamaan voimakkaasti 1990-luvun alussa, muutos 
heijastuu näkyvästi kehitystarkastelussa. Valtio ei tä­
tä maksua maksa ja siksi sen sosiaaliturvan kustan­
nusten osuus kokonaistyövoimakustannuksista jopa 
hieman laski, vaikka kustannuserissä oli muutoksia 
molempiin suuntiin. Kaupan alalla sosiaaliturvan 
kustannusten osuuden laskua selittää lamakauden 
vertailuvuosi, jolloin työttömyysvakuutusmaksu oli 
jo korkealla. Sitäkin merkittävämpi syy on lisäeläke- 
maksujen osuuden pieneneminen vajaaseen kol­
mannekseen vuodesta 1992 vuoteen 1996.
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Taulukko 9. Työvoimakustannusten rakenteen kehitys valtion ja kunnan sektoreilla vuosina 1990-1996, teollisuudessa vuosi­
na 1988-1996 ja kaupassa vuosina 1992-1996 (%)

Kustannuserä Teollisuus
1988 1996

Kauppa
1992 1996

Kunta
1990 1996

Valtio
1990 1996

A Välitön ansio 61,7 59,5 62,2 62,5 64,0 60,5 61,4 62,5
jo s ta  k o u lu tu s a ja n  p a lk a t 0,2 0,2 0,0 0,4 0,3 1,3 1,1

o s a llis tu m is jä r je s te lm ä t - - - - 0,1 0,1 0 ,2 0 ,2

B Bonukset 4,2 5,3 4.2 5.1 3,1 3.1 3.5 3 i
T u lo s p a lkk io 1,1 0 ,8 1,9 - - - -

Lom araha 3,7 3,3 3 ,4 3,1 3,1 3,1 3 ,5 3 ,8

P a lve lu svu o s iko rva u s 0,5 0,6 0,1 - - - -

V a ra lla o lo ko rva u s , lu o tta m u s m ie s k o rv a u s  ym v. 0,3 0 ,0 - - - -

C Vapaapäivien palkat 9,8 9,8 8.0 7.1 8.1 8.1 8.6 9.1
Lom a -a ja n  p a lk a t 7,3 6,8 7 ,5 6 ,6 7,8 7 ,9 8 ,4 9,1

A rk ip y h ie n  p a lk a t 1,0 0,1 0,1 0,2 0,1 0 ,0 0 ,0

M u u t va p a a p ä iv ie n  p a lk a t 2 ,5 2,0 0 ,4 0,1 0,1 0,1 0 ,2 0 ,0

D Sairausajan palkat sekä lapsen syntymään 
ja hoitoon liittyvät palkat (netto) 1.2 1.6 0.9 O i 1.7 1.6 1.3 1.7
- sa ira u sa ja n  p a lk ko je n  p a la u tu k s e t - 0 ,3 - 0 ,2 - 1 .0 - 0 ,9 - 0 , 8 - 0 , 6

E Työsuhteen päättymisestä johtuva korvaus O i O i - - - -

F Rahapalkka = A + B + C + D + E 76,9 76.4 75,3 75,5 76,9 7 3 i 74,8 77,1
G Luontoisedut 1 i 1.0 1.7 2.7 0.0 O i 0.0 0,1
A te r ia e d u n  ku s ta n n u ks e t 0,5 0,3 0 ,6 0,6 0,0 0 ,3 0 ,0 0,0

A u to e d u n  ku s ta n n u ks e t 0,2 0,6 1,1 2,0 0 .0

A su m ise n  tu ke m in e n 0.6 0,1 0 ,0 0,1 0 ,0 0,1

H Henkilöstörahastot O i 0.0 - - - -

1 Palkkakustannukset =  F +  G +  H 78,2 77.6 77,0 7 8 i 76,9 73,6 74.8 7 7 i
K Sosiaaliturvan kustannukset 20,0 20,6 2 1 i 19,6 22.1 25,6 24.2 21,7
Lakisääteiset sosiaalivakuutusmaksut 19,5 7 9,9 17,7 18,5 20,8 25,5 23,9 21,6
T yöe lä ke m a k su t 13,0 11,8 11,6 11.8 15,0 16,8 18 ,5 15 ,9

S os ia a litu rva m a ks u 4,6 4,0 2 ,6 3,6 6.1 5,1 5 ,0 5,3

T yö ttö m yy sva k u u tu s m a ks u 0,9 3,0 2 ,9 2 ,5 0,5 3 ,2 0 ,0 0,1

T a p a tu rm a v ak u u tu s m a k su 1,0 1,1 0 ,6 0,6 0,4 0 ,4 0 ,4 0 ,3

Sopimusvaraiset ja  vapaaehtoiset sos. vak.maksut 0,5 0,7 3,5 7,7 0,1 0,1 0,3 0,1
L is ä e lä ke m a ksu t 0,3 0.5 3,1 0,9 - - 0 .2 0 ,0

R yhm ähe n k iva ku u tu sm a ksu 0,1 0,1 0,1 0,1 0.1 0,1 0.1 0.1

V a p a a -a ja n  va k u u tu s - ja  v a s tu u v a k u u tu s m a k s u t 0,1 0,1 0 ,3 0,1 - 0,0 _ -
L Muut työvoimakustannukset 1.8 2 i 1.6 2 i 1.1 O i 1.0 l i
T yöp a ikka ko u lu tu s 0,7 0,9 0 ,8 0,8 0,6 0 ,5 0 ,5 0 ,6

T yö te rv e ys h u o lto 0 ,4 0 ,4 0 .3 0 ,4 0,2 0,1 0,1 0 ,4

Työ- ja  s u o ja v a a tte e t 0,2 0,1 0,1 0,1

R e k ry to in tik u s ta n n u k se t 0,2 0,1 0,3

Y r ity s tu o tte e t ja  m u u t h e n k llö k u n ta e tu u d e t 0 ,5 0,6 0 ,5 0,8 0,1 0,1 0 ,3 0 ,2

M Kokonaistyövoimakustannukset = 1 + K + L 100.0 100,0 100,0 100.0 100.0 100.0 100,0 100.0
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LIITE 1. Työvoimakustannusten rakenne vuonna 1996 työmarkkinasektoreittain perinteisen kustannuseraryhmittelyn 
mukaan (osuus työvoimakustannuksista, %)

Yksityinen sektori Julkinen sektori Kaikki
Jalostus Palvelut Yhteensä Kunta Valtio Yhteensä yhteensä

1. Kokonaispalkka 76,1 75,9 76,0 75,2 77,1 75,7 75,9

2. Tehdyn työajan palkat 60.1 61,6 60,7 59,7 59,6 59,7 60,3
2 1 . K o u lu tu s a ja n  p a lk a t 0 .2 0 ,0 0,1 0,3 1,1 0 ,5 0,3

2 2 . T u lo s p a lk k io t 1.1 1,5 1,2 - - - 0 ,7

2 3 . K o u lu ty ö n  ke s ke y ty sa ja n  p a lk a t _ - 2 ,0 - 1,5 0,6

3. Välilliset palkat 16,0 14,3 15,3 15,5 17,4 16,0 15,6
31 . L o m a -a ja n  p a lk a t 6 ,9 6 ,9 6,9 8,1 9,1 8 ,3 7 ,5

3 2 . L o m a ra h a 3 ,2 3,1 3 ,2 3.2 3 ,8 3 ,4 3,2

33 . T y ö a ja n  ly h e n tä m is v a p a a n  p a lk a t 1,2 0 ,2 0,8 - - - 0 ,5

34 . A rk ip y h ie n  p a lk a t 2 ,0 2 ,2 2,1 2 ,5 2 ,5 2 ,5 2 ,3

35 . M u u t  v a p a a p ä iv ä p a lk a t 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0 ,0 0,1

36 . S a ira u s a ja n  p a lk a t 1,5 1,1 1,4 1,6 1,7 1.6 1.5

3 61 . S a ira u s a ja n  p a lk ko je n  p a la u tu k s e t - 0 , 3 - 0 . 2 - 0 ,3 - 0 .9 - 0 ,6 - 0 ,8 - 0 ,5

3 62 . L a p se n  s y n ty m ä  ja  h o ito 0 ,4 0,2 0.3

37 . T y ö - ta i p a lv e lu s s u h te e n  

p ä ä tty m is e s tä  jo h tu v a  ko rvaus 0 ,2 0 ,5 0,3 _ — — 0,2

38 . A y - to im in ta ,  ty ö s u o je lu  ja  

y h te is to im in ta _ _ _ 0,1 0,2 0,1 0,0

39 . P a lv e lu s v u o s ik o rv a u s 0 ,5 0,1 0 ,4 - - - 0,1

40 . M u u t  p a lk k a e rä t 0 ,3 0,1 0,1 - 0,1 0,1 0,1

4. Sosiaaliturvan kustannukset 20,7 19,6 20.3 23,9 21,6 23,3 21,6
41 . S o s ia a litu rv a m a k s u 4 ,0 3 .6 3,8 5,3 5,3 5,3 4 ,4

42 . L a k is ä ä te is e t  e lä k e m a k s u t 12 ,0 11 ,8 11,9 14 ,0 ' 15,9 14 ,5 ' 13,0

43 . V a p a a e h to is e t  e lä k e m a k s u t 0 ,5 1,0 0,7 - 0,0 0 ,0 0 ,4

44 . K u n t ie n  su o ra a n  m a k s a m a t e lä k k e e t - - - 0 ,8 - 0 ,6 0,3

45 . T a p a tu rm a v a k u u tu s m a k s u 1.1 0 ,5 0,9 0 ,5 0.3 0 ,4 0,7

46 . T y ö ttö m y y s v a k u u tu s m a k s u 2 ,9 2 ,5 2,7 3 ,2 0,1 2 ,4 2 ,6

47 . R y h m ä h e n k iv a k u u tu s m a k s u 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

48 . M u u t  v a k u u tu s m a k s u t 0,1 0 ,2 0,1 0 ,0 - 0 ,0 0,1

5. Muut työvoimakustannukset 3,1 4,5 3,7 0,8 u 1.0 2.5
51 . T y ö p a ik k a ru o k a ilu 0 ,3 0 ,7 0 ,5 0.1 0,0 0,1 0 ,3

52 . T y ö te rv e y s h u o lto 0 ,4 0 ,4 0,4 0,1 0 ,4 0,1 0,3

53 . K o u lu tu s 0,9 1,0 0,9 0 ,6 0,6 0,6 0,8

54 . A u to e tu 0,6 1,5 0,9 - - - 0 ,5

55 . A s u m is e n  tu k e m in e n 0,1 0,1 0,1 - - - 0,1

56 . H e n k ilö s tö ra h a s to t 0,2 0,1 0,1 - - - 0,1

57 . M u u t  k u s ta n n u k s e t 0,6 0 ,5 0,7 0,1 0.2 0,2 0,5

3-5. Välilliset työvoimakustannukset 39,9 38.4 39,3 40,3 40,3 40,3 39,7

2-5. Kokonaistyövoimakustannukset 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100.0 100,0

'E i sisällä valtion maksamia opettajien eläkemaksuja
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LIITE 2. Työvoimakustannusten suhde kokonaispalkkaan vuonna 1996 työmarkkinasektoreittain perinteisen kustannuserä-
ryhmittelyn mukaan(%)

Yksityinen sektori Julkinen sektori Kaikki
Jalostus Palvelut Yhteensä Kunta Valtio Yhteensä yhteensä

1. Kokonaispalkka 100 100 100 100 100 100 100

2. Tehdyn työajan palkat 79,0 81,2 79,8 793 77.4 783 79.4
21 . K o u lu tu s a ja n  p a lk a t 0 ,2 0,0 0,1 0 ,4 1,5 0,7 0 ,4

22. T u lo s p a lk k io t 1,4 2 ,0 1,6 - - - 0 ,9

23. K ou lu työ n  ke s ke y tysa ja n  p a lk a t - - — 2.7 - 2 ,0 0 ,8

3. Välilliset palkat 21.0 18,8 20,2 20.7 22,6 21.2 20,6
31. Lom a -a ja n  p a lk a t 9,1 9,1 9,1 10,7 11,8 11,0 9 ,9

32. Lom araha 4 ,2 4 ,0 4,2 4,2 5,0 4 ,4 4 .3

33. T yöa ja n  ly h e n tä m is va p a a n  p a lk a t 1,5 0 ,3 1,1 - - - 0 ,6

34. A rk ip y h ie n  p a lk a t 2 ,6 3 ,0 2,8 3,3 3,2 3,3 3 .0

35. M u u tv a p a a p ä lv ä p a lk a t 0,1 0,1 0,1 0 ,0 0.1 0,0 0,1

36. S a ira u sa ja n  p a lka t 2 ,0 1,5 1,8 2,1 2 ,2 2,1 1.9

361 . S a ira u sa ja n  p a lk ko je n  p a la u tu k s e t - 0 , 4 - 0 ,3 - 0 ,4 - 1 ,2 - 0 ,7 - 1 ,0 - 0 ,7

362 . Lapsen syn tym ä  ja  h o ito 0,5 0,2 0,5

37. Työ - ta i p a lv e lu ss u h te e n  

p ä ä tty m is e s tä  jo h tu v a  ko rvaus 0 .2 0 ,6 0 ,4 0 ,0 0 .0 0 ,0 0 ,2

38. A y - to im in ta , ty ö s u o je lu  ja  

y h te is to im in ta _ — _ 0,1 0 ,2 0,1 0 ,0

39. P a lve lu svu o s iko rva u s 0,7 0,1 0,5 - - - 0 ,3

40 . M u u t  p a lk ka e rä t 0 ,4 0,1 0,3 0,1 0,1 0,1 0 ,2

4. Sosiaaliturvan kustannukset 27,2 25,8 26,6 313 28,0 30,8 28.4
41 . S o s ia a litu rva m a ks u 5,2 4,7 5,0 7,0 6,8 7 ,0 5 ,9

42 . L a k is ä ä te is e t e lä k e m a ks u t 15,7 15,5 15,6 18 ,6 ' 20 ,6 19 ,2 ' 17,1

43. V a p a a e h to is e t e lä k e m a ks u t 0,7 1.3 1,0 - 0,0 0,0 0 ,5

44. K un tie n  suo raan  m a k sa m a t e lä k ke e t - - - 1,1 - 0,8 0 ,3

45 . T a p a tu rm a v ak u u tu s m a k su 1,5 0,7 1,1 0 ,6 0 ,4 0 ,5 0 ,9

46. T yö ttö m yy sva k u u tu s m a ks u 3,8 3 ,2 3,6 4,3 0.1 3,2 3 ,4

47. R yh m ä he n k iva ku u tu sm a ksu 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0.1 0,1

48. M u u t  v a k u u tu s m a ks u t 0,1 0 ,2 0,2 0,0 0 .0 0.0 0,1

5. Muut työvoimakustannukset 4,1 5.9 4,8 1,1 1,7 13 33
51. T y ö p a ikka ru o k a ilu 0 ,4 1.0 0,6 0,1 0 ,0 0,1 0 ,4

52. T y ö te rv e ys h u o lto 0 ,5 0 ,5 0,5 0,1 0 .5 0 ,2 0 .4

53. K ou lu tus 1,2 1,4 1,2 0,7 0 ,8 0,7 1,0

54. A u to e tu 0,8 1,9 1,2 - - - 0 ,7

55. A s u m is e n  tu ke m in e n 0,1 0,1 0,1 - - - 0,1

56. H e n k ilö s tö ra h a s to t 0.2 0,1 0,2 - - - 0,1

57. M u u t  ku s tan n u kse t 0,9 0,9 0 ,9 0.2 0 ,3 0 ,2 0 ,6

3-5. Välilliset työvoimakustannukset 52,3 503 51,6 53,6 523 533 523

2-5. Kokonaistyövoimakustannukset 131,3 131,7 131,5 132,9 129,7 132,1 131,7

'Ei sisällä valtion maksamia opettajien eläkemaksuja
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LIITE 3. Työvoimakustannusten suhde tehdyn työajan palkkaan vuonna 1996työmarkkinasektoreittain perinteisen
kustannuseräryhmittelyn mukaan (%)

Yksityinen sektori Julkinen sektori Kaikki

Jalostus Palvelut Yhteensä Kunta Valtio Yhteensä yhteensä
1. Kokonaispalkka 126,6 123,2 125.3 126,0 129,2 126,8 125,9

2. Tehdyn työajan palkat 100,0 100.0 100.0 100,0 100,0 100,0 100,0
jo s ta  2 1 . K o u lu tu s a ja n  p a lk a t 0 ,3 0,1 0 ,2 0 ,5 1,9 0.9 0 ,5

22 . T u lo s p a lk k io t 1,8 2 ,4 2,0 - - - 1 ,2

2 3 . K o u lu ty ö n  ke s k e y ty s a ja n  p a lk a t - - 3 ,4 2 ,5 1,1

3. Välilliset palkat 26,6 23,2 25.3 26,0 29,2 26,8 25,9
31 . L o m a -a ja n  p a lk a t 11 ,5 11 ,2 11,4 13,5 15,3 14,0 12,5

32 . L o m a ra h a 5 ,4 5 ,0 5,2 5 ,4 6,4 5,6 5 ,4

33 . T y ö a ja n  ly h e n tä m ls v a p a a n  p a lk a t 1,9 0 ,4 1.3 - - - 0 ,8

34 . A rk ip y h ie n  p a lk a t 3 ,3 3,6 3 ,4 4 ,2 4,1 4,2 3 ,8

35 . M u u t  v a p a a p ä iv ä p a lk a t 0 ,2 0,1 0,2 0 ,0 0,1 0,0 0,1

(M e rk k ip ä iv ä t ,  k e r t.h a r j.  ym .) 0 ,2 0,1 0,2 0 ,0 0,1 0,0 0,1

36 . S a ira u s a ja n  p a lk a t 2 ,6 1,8 2 ,3 2,7 2,8 2,7 2 ,5

3 6 1 . S a ira u s a ja n  p a lk k o je n  p a la u tu k s e t - 0 , 5 - 0 , 4 - 0 ,5 - 1 ,5 - 0 ,9 - 1 ,3 - 0 ,8

362 . L a p se n  s y n ty m ä  ja  h o ito 0,7 0,3 0,6

37 . T y ö - ta i p a lv e lu s s u h te e n  

p ä ä tty m is e s tä  jo h tu v a  ko rvaus 0 ,3 0,8 0 .5 0 ,0 0,0 0,0 0,3

38 . A y - to lm in ta ,  ty ö s u o je lu  ja  

y h te is to im in ta _ _ _ 0,1 0.3 0,1 0,1

39 . P a lv e lu s v u o s lk o rv a u s 0 ,9 0,1 0,6 - - - 0 ,3

4 0 . M u u t  p a lk k a e rä t 0 ,6 0,1 0 ,4 0,1 0,2 0,1 0 ,3

4. Sosiaaliturvan kustannukset 34.4 31,8 33,4 40,0 36,2 39.1 35,8
4 1 . S o s ia a litu rv a m a k s u 6 ,6 5,8 6,3 8,8 8,9 8,8 7 ,4

4 2 . L a k is ä ä te is e t e lä k e m a k s u t 19 ,9 19,2 19,6 23 ,5 ' 26 ,6 24 ,3 ' 21 ,6

4 3 . V a p a a e h to is e t e lä k e m a k s u t 0 ,9 1,6 1.2 - 0,0 0,0 0,7

4 4 . K u n tie n  s u o ra a n  m a k s a m a t e lä k k e e t - - - 1,4 - 1,0 0 ,4

4 5 . T a p a tu rm a v a k u u tu s m a k s u 1,8 0,9 1,4 0,8 0,5 0,7 1,1

4 6 . T y ö ttö m y y s v a k u u tu s m a k s u 4 ,8 4 ,0 4 ,5 5,4 0,1 4,1 4,3

4 7 . R y h m ä h e n k iv a k u u tu s m a k s u 0 ,2 0,1 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1

4 8 . M u u t  v a k u u tu s m a k s u t 0 ,2 0 ,2 0 ,2 0,0 0,0 0,0 0,1

5. Muut työvoimakustannukset 5,2 7.3 6.0 1.4 2.1 1.6 4,2
51 . T y ö p a ik k a ru o k a ilu 0 ,5 1,2 0,8 0,1 0,0 0,1 0 ,5

52. T y ö te rv e y s h u o lto 0 ,6 0,7 0 ,6 0,1 0,6 0,2 0 ,5

53 . K o u lu tu s 1,5 1,6 1,5 0 ,9 1,0 0,9 1,3

54 . A u to e tu 1,0 2 ,4 1,5 - - - 0 ,9

55 . A s u m is e n  tu k e m in e n 0 ,2 0,1 0 ,2 - - - 0,1

56 . H e n k ilö s tö ra h a s to t 0 .3 0,1 0 ,2 - - - 0,1

57 . M u u t  k u s ta n n u k s e t 1,2 1,2 1,2 0 ,3 0,5 0,3 0 ,8

3-5. Välilliset työvoimakustannukset 66,2 62,2 64,7 67,5 67,6 67.5 65,9

2-5. Kokonaistyövoimakustannukset 166,2 162,2 164,7 167,5 167,6 167,5 165,9

'E i sisällä valtion maksamia opettajien eläkemaksuja
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LIITE 4. Työvoimakustannusten rakenteen kehitys 1990-luvulla valtio- ja kuntasektoreilla sekä 
teollisuudessa ja kaupassa perinteisen kustannuseräryhmittelyn mukaan (osuus työvoimakustannuksista, %)

Teollisuus Kauppa Kunta Valtio
Kustannuserä____________________________1388___________ 1996___________ 1992___________ 1996____________1 990___________ 1996___________ 1990____________1996

1. Kokonaispalkka 76,9 76,3 75,6 75,5 764) 73,6 74.8 77,1

2. Tehdyn työajan palkat 61,7 60.6 6341 64.4 634) 60,7 61.1 62,1
K o u lu tu s a ja n  p a lk a t 0 ,2 0,2 0 ,0 0 .4 0 ,3 1.3 1,1

T u lo s p a lk k io t - 1,1 0,8 1.9 - - - -

K o u lu työ n  ke ske y tysa ja n  p a lk a t - - — 2,0 — —

3. Välilliset palkat 15,2 15,7 12,6 11,1 13,0 12,9 13,7 15.1
Lo m a -a ja n  p a lk a t 7,3 6,8 7,5 6 ,6 7 ,8 7 ,9 8 ,4 9,1

Lom araha 3,7 3,3 3 ,4 3,1 3,1 3,1 3 ,5 3 ,8

A rk ip y h ie n  p a lk a t 1,0 0,1 0,1 0 .2 0,1 0 ,0 0 ,0

V a p a a p ä iv ie n  p a lk a t 2 ,2 2,0 0,1 0,1 0 ,0 0 ,0 0 ,2 0 ,0

S a ira u sa ja n  p a lk a t 1,2 1,6 0,9 0,9 1,7 1,6 1,3 1,7

S a ira u sa ja n  p a lkko je n  p a la u tu k s e t - 0 ,3 - 0 ,2 - 1 , 0 - 0 ,9 - 0 , 8 - 0 ,6

Lapsen syn tym ä  ja  h o ito 0,6 0 ,4 0 ,3 0 ,2

A y - to lm in ta , ty ö s u o je lu  ja

y h te is to im in ta - - - - 0,1 0,1 0 ,2 0,2

M u u t  p a lk ka e rä t 0,8 1,0 0,5 0,3 0,1 0,1 0,1 0,1

4. Sosiaaliturvan kustannukset 20,0 20,6 21,1 19,6 22,1 25,6 24.2 21.7
S o s ia a litu rva m a ks u 4,6 4,0 2 ,6 3,6 6,1 5,1 5,0 5,3

L a k is ä ä te is e t e lä k e m a ks u t 13,0 11.8 11,6 11,8 13,8 16,0 18,5 15,9

V a p a a e h to is e t e lä k e m a ks u t 0,3 0 ,5 3,1 0.9 - - 0 ,2 0 .0

K un tie n  suo raan  m ak sa m a t 
e lä k k e e t _ _ _ - 1,2 0 ,8 - -

T a p a tu rm a v ak u u tu s m a k su 1,0 1,1 0,6 0.6 0 ,4 0 ,4 0 .4 0 ,3

T yö ttö m yy sva k u u tu s m a ks u 0,9 3 ,0 2 ,9 2 ,5 0 ,5 3 ,2 0 .0 0.1

R yh m ä he n k iva ku u tu sm a ksu 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0.1 0,1

M u u t va ku u tu s m a ks u t 0,1 0,1 0,3 0,1 - 0 ,0 “ —

5. Muut työvoimakustannukset 2 JS 3.0 3,3 4,5 1,1 0,8 1.0 u
T y ö p a ikka ru o k a ilu 0 ,5 0.3 0,6 0,6 0,1 0,1 0 ,0 0 ,0

T y ö te rv e ys h u o lto 0 ,4 0 ,4 0,3 0 ,4 0,2 0,1 0,1 0 ,4

K ou lu tus 0,7 0 ,9 0,8 0,8 0 ,6 0 ,5 0 ,5 0 ,6

A u to e tu 0 ,2 0 ,6 1,1 2,0 0 ,0 0 ,0

A su m ise n  tu ke m in e n 0 ,6 0,1 0,0 0,1 0 ,0 0 ,0

M u u t ku s tan n u kse t 0,7 0,8 0,5 0.9 0 ,2 0,1 0 ,4 0 ,3

3-5. Välilliset työvoimakustann. 38,3 39,4 37,0 35,5 36,2 39,3 38,9 37,9

2-5. Kokonaistyövoimakust. 10041 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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LIITE 5. KUNTASEKTORIN TYÖAIKALASKELMAT

Tarkastelun ulkopuolelle jätettiin kokonaan tuntipalkkaiset opettajat.
1. Palkallisen henkilöstön määrä laskettiin hallinnonaloittain ja palkansaajaryhmittäin työvoimakustannustut- 
kimuksen maksettujen palkkojen ja kunnallisesta henkilörekisteristä saadun palkkatason avulla:

(TVK-tutkimuksen ennakkopidätyksen alaiset palkat - lomarahat) /
(hlörekisterin keskim. kokonaiskuukausiansiot * 12).

Kokonaiskuukausiansiot oli ennen laskutoimitusta korjattu koko vuoden keskimääräiselle tasolle ottaen huomi­
oon lokakuun yleiskorotuksen. Laskentatavalla saatu henkilöstön määrä oli noin 7 prosenttia pienempi kuin 
kuntien itsensä ilmoittama. Vain liiketoiminnan hallinnonalalla henkilöstön määrä nousi (n. 12 prosentilla). 
Henkilörekisterin keskim. kuukausiansioissa oli mukana myös osalta kuukautta palkkaa saaneet.
2. P alk allisen henkilöstön määrä muutettiin palkallisiksi henkilötyövuosiksi arvioimalla palkattoman ajan 
osuus teoreettisesta työajasta. Palkattoman ajan osuuden arviointi tehtiin henkilörekisterin täyttä palkkaa ja 
osalta kuukautta palkkaa saaneiden keskiansioiden ja henkilömäärien perusteella:

palkattoman ajan osuus teoreettisesta työajasta =
[osapalkkaisten määrä * [1 - (osapalkkaisten kk.-keskiansiot/täyspalkkaisten kk.-keskiansiot)] ] /  
[osapalkkaisten määrä + täyspalkkaisten määrä]

Laskutoimitus tehtiin vain kokoaikaisille kuukausipalkkaisille, koska muilla palkansaajaryhmillä palkattomien 
poissaolojen merkitys on vähäinen ja palkallisten henkilöiden määrä siis käytännössä vastaa palkallisia henkilö­
työvuosia. Keskiansioiden suhde laskettiin hallinnonaloittain ammattiryhmien palkkaerojen vaikutuksesta puh­
distettuna. Palkattoman ajan osuudeksi saatiin noin 2,8 prosenttia kokoaikaisten kk.-palkkaisten teoreettisesta 
työajasta. Kokoaikaisten kuukausipalkkaisten palkallisen henkilöstön määrä oli siis noin 2,8 prosenttia kor­
keampi kuin kyseisen henkilöstöryhmän palkallisten henkilötyövuosien määrä.
3. TVK-tutkimuksessa saadut poissaolot muutettiin tarvittaessa tunneista päiviksi (tuntipalkkaiset ja työlliste­
tyt) käyttämällä hyväksi henkilörekisterin hallinnonaloittaisia ja palkansaajaryhmittäisiä tietoja keskimääräisistä 
säännöllisistä viikkotyöajoista.
4. Poissaolopäivät ja työpäivinä ilmaistut loma- ja vapaapäivät muutettiin kokoaikaisiksi päiviksi hallin­
nonaloittain ja palkansaajaryhmittäin kertomalla päivien lukumäärä henkilöstöryhmän keskimääräisellä osa-ai- 
kaisuusasteella. Osa-aikaisuusaste määrittyi osa-aikaisilla kuukausipalkkaisilla henkilörekisteristä saadulla osa- 
ja kokoaikaisten keskimääräisen säännöllisen työajan suhteella. Tuntipalkkaisilla arvioitiin henkilörekisterin 
tehdyn työajan ja ei tehdyn työajan palkkaerien kautta keskim. säännöllinen työaika, jonka suhdetta tuntipalk­
kaisten tes:in säännölliseen kokopäiväiseen työaikaan (38,25 h/viikko) käytettiin osa-aikaisuusasteena. Työllis­
tetyt katsottiin kokopäiväisiksi.
5. Palkalliset henkilötyövuodet muutettiin hallinnonaloittain ja palkansaajaryhmittäin kokopäiväisiksi samoilla 
osa-aikaisuusasteilla kun poissaolotkin.
Suoritetun aineiston muokkaamisen jälkeen laskettiin seuraavat tiedot hallinnonaloittain ja palkansaajaryhmit­
täin:
Poissaolopäivät /  kokoaikainen palkallinen henkilötyövuosi laskettiin poissaolotyypeittäin poissaolopäivien ja 
teoreettisen työajan (253 päivää) suhteen kautta.

Esim. kokoaikaisia vuosilomapäiviä yhteensä = 10 046 644, kokoaikaisia hlötyövuosia 338 943 ja 
teoreettisten työpäivien määrä = 338 943 * 253 = 85 752 579 .
Vuosiloma-ajan osuus teoreettisesta työajasta on 10 046 644 /  85 752 579 = 11,7 %. 
Vuosilomapäivät/kokoaikainen palkallinen hlötyövuosi oli siis 0,117 * 253 = 29,64 vuosilomapäivää 
(työpäivinä).
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Tehdyt työpäivät /  kokoaikainen palkallinen henkilötyövuosi laskettiin vähentämällä kaikkien poissaolotyyppi- 
en poissaolopäivät /  hlötyövuosi teoreettisten työpäivien määrästä (253).
Tehtyjen työtuntien kokonaismäärä laskettiin käyttämällä lisäksi henkilörekisteristä saatuja tietoja kokoaikai­
sen henkilöstön säännöllisestä työajoista ja työvoimakustannustutkimuksen lisä- ja ylityötunteja:

Tehdyt työpäivät/kokoaikainen palkallinen hlötyövuosi * kokoaikaisten palkallisten hlötyövuosien määrä * 
(säännöllinen viikkotyöaika /  5) + lisä- ja ylityötunnit.
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Työvoimakustannukset 1996 -julkaisussa on ensimmäisen kerran esitet­
ty työvoimakustannusten taso ja rakenne vertailukelpoisesti yhdessä niin 
julkiselta kuin yksityiseltäkin sektorilta. Julkisen sektorin tiedot on esi­
tetty  yhteensä -lukujen lisäksi erikseen kunta- ja valtiosektorilta, yksityi­
sen sektorin tiedot taas jalostuksen ja palveluiden osalta. Työvoimakus­
tannusten tasoa on kuvattu tehtyä työtuntia ja henkilötyövuotta koh­
den. Lisäksi julkaisussa on verrattu sektoreittain työvoimakustannus- 
rakenteen kehitystä vuosina 1988 ja 1990 julkaistuihin vastaaviin 
sektorikohtaisiin tutkimuksiin.
Työvoimakustannusten tilastointi perustuu määrävuosina laadittaviin 
kattaviin kustannustasoa ja -rakennetta koskeviin selvityksiin. Vuodelta 
1996 on julkaistu erilliset raportit kaikilta keskeisiltä työmarkkina- 
sektoreilta. Valtion henkilöstön osalta selvityksestä vastasi Valtion 
Työmarkkinalaitos (Valtion työvoimakustannustutkimus 1996). Kunta­
sektorin ja yksityisen sektorin tutkimuksista vastasi Tilastokeskus (Palkat 
1998 : 15 ja 16). Selvitykset toteutettiin yhteistyössä keskeisten työnan- 
tajajärjestojen kanssa. Seuraavat EU:n tutkimusohjelmaan kuuluvat 
työvoimakustannustutkimukset koskevat vuotta 2000.
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